

Raport privind implementarea Programului de dezvoltare a organizațiilor societății civile (PDOSC) pentru perioada 2024-2027 (anul 2024)

1. Introducere

Programul de dezvoltare a organizațiilor societății civile (PDOSC) pentru perioada 2024-2027 reprezintă un cadru esențial pentru sprijinirea și consolidarea capacității organizațiilor societății civile (OSC) în Republica Moldova.

Obiectivele generale ale Programului sunt:

1. Îmbunătățirea accesului la procesele decizionale la nivelul autorităților administrației publice centrale și locale;
2. Asigurarea unei finanțări sustenabile pentru organizațiile societății civile, atât din surse publice, cât și din surse alternative;
3. Consolidarea mediului de activitate al organizațiilor societății civile pentru a-și atinge, în mod eficient și sustenabil, misiunea propusă.

În anul 2024, s-au desfășurat o serie de activități menite să contribuie la dezvoltarea unui mediu favorabil pentru OSC, prin îmbunătățirea transparenței procesului decizional, consolidarea capacității instituționale a autorităților publice și facilitarea unui cadru legislativ adecvat.

Din 16 acțiuni planificate pentru anul 2024, integral au fost realizate 8, altele 8 fiind în proces de realizare. 5 dintre acestea (acțiunile 3, 29, 31, 37, 48) au fost transferate pentru executare în I semestru al anului 2025.

Acțiunile 3, 29, 31, 48 sunt la un nivel avansat de executare. La acțiunea 37, Ministerul Finanțelor a informat despre faptul că acțiunea în cauză este tangențială cu acțiunea 3.3. din Programul național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-2026, aprobat prin **HG nr.625/2023**, care urmează a fi implementată cu suportul partenerilor de dezvoltare, termenul de realizare fiind stabilit **trimestrul IV, 2026**.

Ponderea acțiunilor realizate pentru anul 2024 a constituit – 75%

2. Progresul de implementare a acțiunilor în 2024, conform obiectivelor

I. Pentru *creșterea posibilităților de participare în procesul decizional al autorităților publice centrale și locale* au fost realizate integral următoarele acțiuni:

1. Evaluarea platformei *particip.gov.md*: **Raportul analitic „Evaluarea Particip.gov.md”** a fost elaborat cu suportul proiectului „Fondul de consiliere în politici” implementat de GIZ GmbH, folosind o metodologie mixtă, atât cantitativă, cât și calitativă. Studiul a implicat funcționari publici și organizații ale societății civile, iar principalele domenii evaluate au fost experiența utilizatorului, interactivitatea și impactul asupra participării publice. În urma consultărilor din noiembrie 2024, au fost formulate recomandări pentru modernizarea interfeței utilizator, clarificarea procesului decizional și îmbunătățirea funcționalităților

platformei, care vor sta la baza elaborării Caietului de sarcini pentru dezvoltarea *particip.gov.md*.

2. Evaluarea cadrului normativ în domeniul transparenței procesului decizional: ***Raportul privind aspectele practice ale asigurării transparenței în procesele decizionale ale autorităților publice centrale și locale*** a fost realizat cu suportul proiectului „Consolidarea dialogului și a guvernării locale deschise și etice în Republica Moldova” implementat de Congresul Autorităților Locale și Regiunilor al Consiliului Europei. Consultările publice pe marginea concluziilor și recomandărilor raportului au avut loc pe 21 noiembrie 2024, fiind implicate autoritățile publice și organizațiile societății civile. Studiul a oferit o imagine clară asupra proceselor de transparență decizională și a identificat ambiguități legale, discrepanțe între datele raportate și realitate, precum și o percepție negativă a cetățenilor asupra procesului decizional, caracterizat de un nivel scăzut de informare, interacțiune minimă și participare limitată. Printre provocările majore identificate se numără resursele insuficiente, birocrăția excesivă și conștientizarea limitată a funcționarilor publici și cetățenilor cu privire la cerințele legale privind transparența. Recomandările includ simplificarea procedurilor, adaptarea capacităților autorităților și promovarea unor forme suplimentare de consultare publică. Raportul a fost prezentat publicului pe 3 decembrie 2024.
3. Stabilirea și respectarea unor criterii minime privind informația din Nota de fundamentare a proiectului actului normativ pe aspecte ce țin de participarea și consultarea societății civile: Ministerul Justiției, prin aprobarea Legii nr. 49/2024, a operat modificări importante la Legea nr. 100/2017 privind actele normative. Printre noile reglementări se numără reconceptualizarea notei informative, care a fost redenumită „Nota de fundamentare”. Potrivit noii structuri, la punctul 6, intitulat „Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ”, va trebui să fie inclusă informația referitoare la consultarea publică a proiectului, inclusiv cu reprezentanții societății civile. Noile prevederi au intrat în vigoare din luna iulie 2024.

În stadiu avansat de implementare

4. Pentru acoperirea necesităților de personal în cadrul Cancelariei de Stat, prin Hotărârea Guvernului nr. 126/2025, statele de personal ale Direcției drepturile omului și cooperarea cu societatea civilă din cadrul Cancelariei de Stat au fost suplinite cu o funcție de consultant principal responsabil de domeniul cooperării cu societatea civilă.

De asemenea, în proces de implementare sunt următoarele acțiuni:

5. Elaborarea unui ghid al transparenței în procesul decizional: Ghidul privind asigurarea transparenței în procesul decizional pe parcursul întregii etape de legiferare a fost elaborat și urmează să fie prezentat și consultat suplimentar cu reprezentanții autorităților publice centrale (APC), în colaborare cu Centrul de Politici și Reforme. Un calendar preliminar pentru organizarea sesiunilor de

prezentare a ghidului a fost stabilit. În urma recomandărilor primite de la autorități, ghidul va fi definitivat și distribuit pentru utilizare.

6. Autoritățile publice centrale, în marea lor majoritate au actualizat Regulile interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional.
 7. La capitolul operaționalizării platformelor consultative permanente în cadrul autorităților publice centrale, la finele anului 2024, toate cele 14 ministere au instituit acest format de consultare publică. Mecanismul de monitorizare a Platformelor Consultative Permanente ale autorităților publice centrale este structurat în trei verigi. Prima verigă, *evidența primară*, este realizată de subdiviziunea-autor, care completează Fișa primară de evidență a activității grupului de lucru PCP. A doua verigă, *evidența secundară*, este gestionată de Direcția coordonare politici și integrare europeană, care colectează și generalizează informațiile privind activitatea platformelor consultative și le include în Raportul anual al autorității despre transparența procesului decizional. În fine, *evidența generală* este asigurată de Cancelaria de Stat, care elaborează Raportul anual consolidat al Guvernului privind transparența decizională. Raportarea privind funcționalitatea platformelor pentru anul 2024 face parte din formularul electronic transmis autorităților publice centrale și este reglementată în Ghidul privind asigurarea funcționalității acestor platforme, elaborat de Cancelaria de Stat.
 8. Pentru identificarea și documentarea cazurilor de succes în colaborarea dintre autoritățile publice și organizațiile societății civile sunt colectate informații de la autorități. La moment au fost prezentate informații despre cooperări între APC și OSC pe domenii precum: mediu, agricultură, justiție, afaceri interne, cultură, ocrotirea sănătății și servicii medicale, energie, apărare, protecția drepturilor de autor și siguranța alimentelor.
 9. Cu referință la instituirea mecanismului de monitorizare a implementării de către autoritățile publice a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 728/2023: În perioada mai-iunie 2024, cu sprijinul OGP, a fost realizată monitorizarea paginilor web ale 53 de autorități publice centrale și locale de nivelul II, având ca scop analiza publicării categoriilor de informații prevăzute la articolul 10 al Legii nr. 148/2023 și respectarea formatelor deschise de publicare. În septembrie, au fost monitorizate repetat paginile web ale 18 autorități publice centrale selectate, iar rezultatele au fost reflectate într-un raport, cu recomandări pentru ajustarea site-urilor web. Autoritățile monitorizate au fost informate despre rezultate și au primit recomandări pentru îmbunătățiri.
- În plus, pentru monitorizarea implementării prevederilor Legii nr. 148/2023 și ale Hotărârii Guvernului nr. 728/2023, a fost elaborată metodologia necesară. De asemenea, STISC a fost solicitat să analizeze oportunitatea creării unei platforme centralizate pentru transparența autorităților publice locale, însă, în urma discuțiilor, s-a decis că șablonul pentru paginile web ale autorităților publice centrale va fi oferit autorităților publice locale (APL).

10. Pentru implicarea OSC în eficientizarea activității statistice și sporirea gradului de utilizare a statisticilor oficiale, Biroul Național de Statistică a organizat în anul 2024 o serie de evenimente importante în contextul desfășurării Recensământului Populației și Locuințelor. Acestea au inclus discuții cu reprezentanții comunității rome, o masă rotundă cu organizațiile etnoculturale, un club de presă despre importanța datelor de recensământ, o întâlnire cu companiile sociologice și un atelier de lucru cu organizațiile pentru refugiați pentru a încuraja participarea acestora la recensământ.
11. În scopul sporirii capacităților OSC ca utilizatori de date statistice, BNS a organizat trainingul pentru jurnaliști privind comunicarea eficientă despre Recensământul Populației și Locuințelor 2024 și prezentat platforma de diseminare a datelor privind Obiectivele de dezvoltare durabilă 2030, tinerilor și adolescenților din cadrul Comitetului consultativ al ONU.
12. Cu suportul OSC, Biroului Național de Statistică a desfășurat informarea comunităților privind rezultatele cercetărilor statistice realizate. Aceste acțiuni au inclus elaborarea și publicarea de materiale informative (video, audio, articole), organizarea de întâlniri cu reprezentanți ai societății civile din diverse regiuni, și emiterea de apeluri oficiale din partea Mitropoliei Moldovei și Chișinăului, Mitropoliei Basarabiei, Confederației Naționale a Sindicatelor și Patronatelor, Coaliției Vocea Romilor și Alianței Organizațiilor pentru Persoane cu Dizabilități pentru a încuraja participarea la recensământ.

II. Pentru *garantarea unei finanțări durabile pentru organizațiile societății civile, din surse publice și alternative*, au fost întreprinse următoarele:

1. Cu suportul experților Centrului European pentru Drept Necomercial (ECNL) și Centrului Internațional pentru Drept Necomercial (ICNL), în colaborare cu Centrul Contact, a fost elaborat *Studiul privind Evaluarea cadrului legal pentru filantropie în Moldova*. Studiul include propuneri pentru îmbunătățirea mecanismului de desemnare procentuală și diversificarea surselor de finanțare ale organizațiilor societății civile.
2. De menționat că, la moment se atestă inoportună realizarea acțiunii de elaborare a analizei impactului introducerii obligativității de utilizare a mecanismului procentual exclusiv în format electronic, ținând cont de faptul că această obligativitate a fost exclusă din cadrul normativ.
3. La subiectul creării bazei de date pentru publicarea tuturor rapoartelor organizațiilor beneficiare ale mecanismului procentual, menționăm că anual, Inspectoratul Control Financiar de Stat va plasa pe pagina sa web oficială, informațiile privind modul de utilizare a sumelor de desemnare procentuală, din sistemul informațional existent, fără crearea unei baze de date noi. Informația primară privind utilizarea mijloacelor provenite din mecanismul de desemnare procentuală este colectată de către Serviciul Fiscal de Stat.

4. În anul 2024, pentru promovarea, în colaborare cu organizațiile societății civile a mecanismului de desemnare procentuală, de către Cancelaria de Stat a fost elaborat un material informațional pentru plasare pe ecranele interactive de informare ale autorităților publice. La fel, Cancelaria de Stat a acordat suport organizațional Centrului Contact privind distribuirea pliantelor informative, realizată prin intermediul oficiilor teritoriale ale Agenției Servicii Publice și ale Serviciului Fiscal de Stat.

De asemenea, Centrul Contact organizează sesiuni de informare a sectorului privat despre posibilitatea de a direcționa 2% din impozitul pe venit pentru OSC (spre ex. BC MAIB), precum și sesiuni de capacitate a OSC despre atragerea fondurilor prin desemnarea procentuală.

5. Pentru a impulsiona aplicarea mecanismului de finanțare nerambursabilă aprobat prin HG nr. 656/2022, au fost transmise recomandări către ministere și alte autorități publice centrale privind alocarea resurselor financiare în cadrul CBTM 2025-2027 pentru proiecte ce pot fi implementate de organizațiile societății civile. În 2023, 6 autorități (inclusiv 4 ministere și 2 autorități) au încheiat 144 de contracte de finanțare nerambursabilă, în valoare totală de aproximativ 64,1 milioane lei. Informațiile privind aceste contracte au fost publicate pe pagina Cancelariei de Stat. Pentru raportarea finanțărilor din 2024, Cancelaria de Stat a elaborat un formular digitalizat. În continuare, în 2025, Cancelaria va elabora și va prezenta un ghid metodologic pentru autoritățile publice centrale, pentru a sprijini operaționalizarea mecanismului de finanțare nerambursabilă.

6. A fost inițiată analiza opțiunilor suportului instituțional pentru OSC. În acest sens a fost elaborat un chestionar adresat SFS, BNS, ASP, MF, ICFS și IGP cu privire la suportul și asistența instituțională pe care o acordă OSC-ilor.

7. Pentru instituirea unui mecanism de monitorizare anuală centralizată a alocărilor financiare destinate organizațiilor societății civile (OSC), având în vedere diversitatea surselor de finanțare publică (finanțare nerambursabilă, desemnare procentuală, achiziții publice, alocații/subsidii), a fost inițiată identificarea autorităților responsabile pentru colectarea datelor pe aceste surse de finanțare. De asemenea, au fost analizate rapoartele financiare și declarațiile de venituri ale OSC-urilor. În acest context, DDOCS a organizat aproximativ 5 ședințe de lucru cu reprezentanți ai diverselor instituții (ASP, MF, ICFS, SFS, BNS, AGE) pentru a examina rapoartele și formularele prezentate de fiecare instituție. S-a convenit, de asemenea asupra posibilității de asigurare a publicării seturilor de date privind finanțarea OSC pe platforma de date deschise *date.gov.md*.

8. Asigurarea finanțării organizațiilor societății civile prin mecanismul finanțării nerambursabile, în anul 2024 a fost realizată după cum urmează:

- Ministerul Muncii și Protecției Sociale a organizat concursul *Programului de Granturi mici în domeniul îmbătrânirii active*, ediția 2024, în care au participat 41 de organizații nonguvernamentale. Acestea au fost implicate în elaborarea strategiilor de integrare a perspectivei îmbătrânirii active și în

promovarea participării vârstnicilor în activități culturale și voluntariat. În urma evaluării, 8 organizații au câștigat granturi în valoare totală de 1 milion lei.

- Ministerul Culturii a lansat *concursul pentru acordarea finanțării nerambursabile a proiectelor culturale în 2024*, primind 170 de proiecte din partea a 126 de organizații. 74 de proiecte anuale și 10 multianuale au fost câștigătoare, iar Ministerul a alocat 14,4 milioane lei pentru implementarea acestora.
 - Ministerul Educației și Cercetării a desfășurat un *concurs pentru organizațiile de tineret*, finanțând 34 de proiecte în valoare de 12 milioane lei. În decembrie 2024, s-a anunțat o nouă rundă de concurs pentru 2025, cu un buget de 14 milioane lei.
 - Ministerul Mediului a aprobat 12 proiecte de mediu din Fondul Național pentru Mediu, în valoare de 10,9 milioane lei, care vor fi implementate de OSC între 2024 și 2026. De asemenea, a fost lansat Apelul de proiecte nr. 03/2024, destinat ONG-urilor pentru finanțarea unor proiecte în domeniile managementului resurselor de apă, deșeurilor și protecției biodiversității.
9. Cu suportul experților Centrului European pentru Drept Necomercial (ECNL) și Centrului Internațional pentru Drept Necomercial (ICNL) în colaborare cu Centrul Contact a fost elaborat Studiul privind Evaluarea cadrului legal pentru filantropie în Moldova care conține componenta privind diversificarea surselor de finanțare a societății civile.
10. Elaborarea caietelor de sarcini-model pentru achiziții publice ajustate specificului organizațiilor societății civile este tangențială cu acțiunea 3.3. *„Garantarea calității documentației de atribuire în corespundere cu cele mai bune practici ale agențiilor de dezvoltare internațională, care asigură durabilitatea, sustenabilitatea și performanța achizițiilor publice”* din Programul național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-2026, aprobat prin HG nr.625/2023, și urmează a fi implementată cu suportul partenerilor de dezvoltare.
11. Ministerul Muncii și Protecției Sociale se află în proces de elaborare a Metodologiei de calcul a costurilor serviciilor sociale în colaborare cu AO „Institutum Virtutes Civilis”, AO „Keystone Moldova” și Fundația „Soros Moldova”. Un proiect de hotărâre de Guvern în acest sens, urmează a fi inițiat în I semestru al anului 2024.
12. În contextul inițierii modificării Legii nr.123/2010 cu privire la serviciile sociale, ce prevede revizuirea cadrului legal referitor la regulamentele-cadru și standardele de calitate pentru serviciile sociale prestate. Ministerul Muncii și Protecției Sociale a solicitat Inspectoratului Social de Stat, autoritate administrativă din subordine, responsabilă de acreditarea serviciilor sociale, să identifice lacune, probleme în procesul acreditării acestora și să vină cu propuneri/ recomandări de

îmbunătățire a cadrului normativ privind procesul de acreditare a prestatorilor de servicii sociale.

III. Pentru *îmbunătățirea mediului de activitate al organizațiilor societății civile pentru a le sprijini să își atingă misiunea propusă într-un mod eficient și sustenabil* sunt de menționat următoarele acțiuni întreprinse:

1. În scopul digitalizării procesului de înregistrare a organizațiilor societății civile, Agenția Servicii Publice (ASP) participă la implementarea proiectelor privind dezvoltarea și digitalizarea sistemului „Registrul de stat al unităților de drept” (RSUD, vers. 2) și digitizarea dosarelor de evidență ale persoanelor juridice și ale întreprinzătorilor individuali, în colaborare cu Agenția de Guvernare Electronică. Aceste proiecte sunt realizate în cadrul programului „Modernizarea serviciilor guvernamentale” finanțat de Banca Mondială și vizează crearea unui sistem informațional care va permite înregistrarea digitală a unităților de drept, inclusiv organizațiile societății civile. Sistemul va permite înregistrarea, modificarea, reorganizarea, suspendarea și radierea organizațiilor comerciale și non-comerciale online, cu eliberarea de extrase electronice semnate digital. Digitalizarea include și arhivarea dosarelor unităților de drept, cu circa 135.000 dosare digitizate. Lansarea sistemului este planificată pentru iulie 2025.
2. În vederea asigurării implementării prevederilor art.28 alin. (1) din Legea nr. 86/2020 privind organizațiile necomerciale, pe parcursul anului 2024, Ministerul Justiției au identificat organizațiile necomerciale care nu și-au ajustat statutele conform cerințelor legale. În acest sens, au fost înaintate 124 demersuri către organizațiile vizate, informându-le despre obligația de a opera modificările de rigoare în termen de 15 zile de la primirea notificării. Totodată, acestora le-a fost comunicat că urmează să se adreseze Agenției Servicii Publice pentru înregistrarea modificărilor și să informeze Ministerul Justiției despre realizarea acestora. În caz de neconformare, Ministerul Justiției și-a rezervat dreptul de a iniția acțiuni legale, inclusiv cereri de chemare în judecată pentru lichidarea forțată a organizațiilor. În acest context, în anul 2024 a fost depusă o singură cerere.

3. Provocările întâmpinate în 2024

Principale provocări care au influențat realizarea integrală a acțiunilor planificate pentru anul 2024 din Programul de dezvoltare a organizațiilor societății civile pentru perioada 2024-2027 pot fi considerate următoarele:

Insuficiența resurselor de personal responsabil de asigurarea procesului decizional în cadrul autorităților publice;

Fluctuația cadrelor și lipsa de personal implicat pe segmentul relației cu societatea civilă în cadrul unor autorități publice nu poate asigura o operaționalizare suficientă a procesului decizional.

Reticența angajaților autorităților de a genera mecanisme și instrumente inovatoare pentru facilitarea de oportunități noi, pasarea responsabilităților între autorități;

Realizarea unor acțiuni din Program a necesitat eforturi considerabile și atragerea unui număr mare de autorități în identificarea celor mai eficiente soluții de remediere a deficiențelor constatate.

Astfel, cu referire la acțiunea nr.31 din Program ce vizează „Instituirea mecanismului de monitorizare anuală centralizată a alocărilor financiare destinate organizațiilor societății civile”, au fost organizate mai multe ședințe de lucru, în format fizic și on-line, cu reprezentanți ai Ministerului Finanțelor, Agenției Servicii Publice, Serviciului Fiscal de Stat, Agenției de Guvernare Electronică, Biroului Național de Statistică. Au fost supuse examinării acțiunile legate de implicarea fiecărei dintre aceste autorități pe segmentul de recepționare, colectare, publicare și diseminare a informațiilor ce țin de alocările financiare destinate OSC. Au fost analizate rapoarte financiare, ordine, formulare ș.a. În cadrul ultimei ședințe de lucru, de comun cu părțile implicate, a fost agreată propunerea privind detalierea unor indicatori stabiliți în rapoartele statistice, ceea ce va conduce la disponibilitatea de date relevante pentru realizarea subiectului abordat.

Lipsa unei prioritizări clare în implementarea acțiunilor asumate

Deși autoritățile au fost informate sistematic privind necesitatea implementării acțiunilor asumate, se constată implementarea adesea fragmentată a acestora, ceea ce reduce eficiența intervențiilor și capacitatea de a produce rezultate vizibile.

Capacități instituționale insuficient adaptate cerințelor de transparență

Există discrepanțe semnificative între autoritățile publice în ceea ce privește nivelul de dotare tehnologică, resursele umane și capacitatea de a răspunde în mod sistematic obligațiilor privind transparența procesului decizional. Transparența decizională trebuie reformatată dintr-o obligație formală într-un element integrat al managementului instituțional.

Aplicarea limitată a mecanismelor moderne și incluzive de consultare publică

Practicile de consultare publică rămân adesea tradiționale, formale sau simbolice, fără utilizarea unor metode inovatoare care să faciliteze implicarea efectivă a cetățenilor.

Capacitate redusă a funcționarilor publici în domeniul participării publice

Funcționarii publici desemnați să coordoneze transparența procesului decizional nu dispun întotdeauna de pregătirea profesională necesară sau de resursele de suport pentru a facilita consultări eficiente și inclusive, în conformitate cu bunele practici internaționale.

Participare scăzută a societății civile și cetățenilor în procesele decizionale

Nivelul de implicare al organizațiilor societății civile și al cetățenilor în procesele decizionale este adesea redus, fie din lipsă de informare și cunoștințe despre cadrul legal, fie din cauza lipsei de încredere în eficiența acestui tip de implicare.

Utilizarea redusă a mecanismului de finanțare nerambursabilă pentru OSC

Deși există un cadru normativ pentru finanțarea din mijloace publice a proiectelor organizațiilor societății civile, aplicarea acestuia este adesea limitată de informarea insuficientă, proceduri complexe și lipsa capacității tehnice a autorităților publice de a gestiona eficient acest mecanism.

Comunicare deficitară între autoritățile publice și organizațiile societății civile

Dialogul între autorități și OSC rămâne ocazional, nestructurat și lipsit de canale permanente de cooperare. Absența unei culturi instituționale a colaborării împiedică dezvoltarea unui parteneriat autentic între cele două părți.

4. Impactul implementării acțiunilor planificate pentru anul 2024 din PDOSC

Rezultatele realizării acțiunilor în I an de implementarea a PDOSC, denotă următoarele evoluții:

- A fost consolidat nivelul de cooperare dintre autoritățile administrației publice centrale și organizațiile societății civile;
- Au fost realizate un șir de studii, analize, urmare recomandărilor cărora a fost inițiat procesul de:
 - (i) modificare a cadrului normativ cu privire la transparența decizională,
 - (ii) dezvoltare a platformei guvernamentale particip.gov.md,
 - (iii) monitorizare a utilizării sumelor alocate organizațiilor societății civile;
- În toate ministerele au fost instituite platforme consultative permanente, cu includerea reprezentanților OSC în listele membrilor permanenți ale grupurilor de lucru create în cadrul acestor platforme;
- A crescut responsabilizarea funcționarilor publici implicați în procesul de consultare publică, inclusiv prin obligativitatea de completare a „Notei de fundamentare” a proiectelor de decizii cu informații relevante privind consultarea proiectului, inclusiv cu reprezentanții societății civile;

- 32 de funcționari publici din Rețeaua „TeConsult” au fost instruiți în domeniul asigurării procesului decizional și consultărilor publice în cadrul a 6 sesiuni de instruire organizate pe parcursul anului 2024;
- S-au majorat sumele alocate prin finanțare nerambursabilă: Dacă în perioada anilor 2020-2022, autoritățile administrației publice centrale, prin programele bugetare, au alocat aproximativ 111 milioane de lei pentru finanțarea organizațiilor societății civile, în anul 2023 această sumă a constituit - 64,1mil.lei, iar în 2024 –circa 67,4 mil. lei;
- S-a îmbunătățit accesul la procesele decizionale la nivelul autorităților administrației publice centrale: dacă în anul 2022, rata proiectelor de acte normative consultate public dintre cele inițiate era de circa 75%, în anul 2023 această rată a crescut la 94%, iar în anul 2024 - la 96%;
- A crescut implicarea organizațiilor societății civile la elaborarea, implementarea și monitorizarea actelor normative și a politicilor publice. Dacă în anul 2022 au fost înregistrate circa 2000 de contribuții din partea sectorului asociativ asupra proiectelor de acte normative elaborate, în anul 2023 au fost 5346 de contribuții, iar în anul 2024 – 5768.
- Numărul părților interesate participante în procesul decizional a crescut constant: de la 2135 de părți interesate în anul 2022, la 4500 - în anul 2023 și până la 10746 părți interesate în 2024.

5. Recomandări pentru 2025

Constrângerile care au tergiversat realizarea unor acțiuni planificate în anul 2024, impun identificarea măsurilor care vor contribui la îmbunătățirea implementării obiectivelor Programului, precum:

Prioritizarea implementării acțiunilor prevăzute în Program

Se recomandă stabilirea implementării acțiunilor din Program în planurile anuale de acțiuni ale autorităților publice centrale responsabile, cu accent pe măsurile ce generează un impact direct asupra îmbunătățirii transparenței decizionale și consolidării participării publice, precum și asupra sustenabilității financiare a organizațiilor societății civile. Este importantă identificarea acțiunilor-cheie și alocarea corespunzătoare a resurselor administrative și financiare pentru atingerea acestora.

Adaptarea capacităților autorităților publice la necesitățile reale în domeniul transparenței decizionale

Este necesară o revizuire periodică a capacităților instituționale și operaționale ale autorităților publice, astfel încât acestea să corespundă cerințelor reale și dinamice ale proceselor decizionale desfășurate în cadrul autorităților publice. Aceasta presupune

analiza practicilor curente, identificarea lacunelor și ajustarea instrumentelor și procedurilor administrative în funcție de nevoile constatate.

Dezvoltarea capacităților instituționale pentru aplicarea formelor inovative de consultare publică

Autoritățile publice trebuie sprijinite în dezvoltarea și aplicarea de metode moderne și eficiente de implicare a cetățenilor, inclusiv consultări digitale, deliberări participative etc. Aceste forme inovative pot asigura o implicare mai largă și mai diversă a publicului, precum și o creștere a calității recomandărilor recepționate și subsecvent a deciziilor adoptate.

Capacitarea funcționarilor publici responsabili de consultările publice

Este recomandată organizarea de sesiuni periodice de formare și perfecționare pentru funcționarii publici implicați în gestionarea consultărilor publice, cu scopul de a consolida competențele acestora în aplicarea cadrului legal, facilitarea dialogului și utilizarea instrumentelor moderne de comunicare și analiză a participării publice.

Capacitarea reprezentanților societății civile în domeniul consultărilor publice și participării cetățenești

Se recomandă desfășurarea de activități periodice de prezentare a activității autorității publice, a procesului decizional al acesteia, a priorităților de reformă și dezvoltare sectorială, abilitând astfel organizațiile societății civile și alte părți interesate cu instrumentele și cunoștințele necesare implicării eficiente în procesele decizionale la nivel local și central. Această intervenție va contribui la echilibrarea relației autoritate–cetățean în cadrul consultărilor publice.

Promovarea aplicării mecanismului de finanțare nerambursabilă a proiectelor OSC

Este necesară intensificarea eforturilor de promovare a mecanismului de finanțare nerambursabilă destinat organizațiilor societății civile printre autoritățile publice la nivel central. Realizarea campaniilor de informare, elaborarea și diseminarea ghidurilor de aplicare și desfășurarea sesiunilor de suport tehnic, ar asigura valorificarea acestui instrument de finanțare publică ce vine în sprijinul inițiativelor civice relevante.

Stabilirea unor canale de comunicare suplimentare între autorități și organizațiile societății civile

Se recomandă instituționalizarea unor canale permanente și funcționale de comunicare și cooperare între autoritățile administrației publice și organizațiile societății civile, inclusiv prin organizarea reuniunilor periodice tematice și dezvoltarea de mecanisme digitale interactive care să faciliteze dialogul continuu și transparent.

Implementarea Planului de acțiuni aferent Programului de dezvoltare a organizațiilor societății civile pentru perioada 2024-2027. Anul de implementare - 2024.

Planul de acțiuni privind implementarea PDOSC pe trupa perioada 2024-2027 conține **50 de acțiuni**:

Număr de acțiuni, planificate pe ani: **2024 - 16 acțiuni; 3 acțiuni în I semestru, 13 – în semestrul II.**

2025 - 12 acțiuni; 5 acțiuni în I semestru, 7 – în semestrul II.

2026 - 12 acțiuni; 6 acțiuni în I semestru, 6 – în semestrul II

2027 - 10 acțiuni. 2 acțiuni în I semestru, 8 – în semestrul II

Din totalul acțiunilor planificate pentru anul **2024** au fost realizate **8 acțiuni, 8 sunt în proces de realizare**, fiind transferate pentru realizare în I semestru al anului 2025 (**acțiunile nr. 1,2,3,29,30,31,48**).

Ponderea acțiunilor realizate pentru anul 2024 – 75%

Anul 2024 - 75%

Realizate - 8

În proces de realizare – 8

Neinițiate - 0

Anul 2025 – 41%

Realizate – 0

În proces de realizare – 9

Neinițiate - 2

Anul 2026 – 21%

Realizate – 0

În proces de realizare – 5

Neinițiate - 7

Anul 2027 – 15%

Realizate – 0

În proces de realizare – 4

Neinițiate - 6

Nr. crt	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare/ Autoritatea responsabilă	Realizări
---------	---------	----------------------------	--	-----------

1	2	3	4	6
1.	Elaborarea unui studiu privind necesitățile de personal în cadrul Cămarilor de Stat, ministere și altor autorități publice responsabile de relația cu organizațiile societății civile	Studiu elaborat și publicat	Trimestrul II, 2024 Cămarile de Stat	În proces de realizare <u>Transferată pentru I semestru a. 2025.</u> Pentru realizarea studiului au fost studiate ghidurile și standardele Comisiei Europene și ale Consiliului Europei privind cooperarea cu societatea civilă, fiind

1	2	3	4	6
				identificate principalele direcții a fi evaluate: (i) Facilitarea dialogului și a consultării; (ii) Crearea unui cadru legislativ favorabil; (iii) Furnizarea de resurse și finanțare; (iv) Asigurarea transparenței și responsabilității; (v) Promovarea participării civice; (vi) Crearea parteneriatelor strategice; (vii) Capacitarea OSC și asistență instituțională; (viii) Monitorizarea și Evaluarea. A fost stabilită metodologia studiului, conform căreia la prima etapă vor fi evaluate capacitățile instituționale ale CS și APC pe diferite dimensiuni ale cooperării cu societatea civilă. Eșantionul studiului va fi compus din APC de specialitate (ministerele) și CS. Acțiunea a fost replanificată pentru I trimestru al anului 2025.
2.	Modificarea actelor normative pentru asigurarea implementării recomandărilor studiului privind necesitățile de personal în cadrul Cancelariei de Stat, ministerelor și altor autorități publice responsabile de relația cu organizațiile societății civile	Actele normative modificate și publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova	Trimestrul IV, 2024 Cancelaria de Stat	În proces de realizare Prin Hotărârea Guvernului nr. 126/2025, statele de personal ale Direcției drepturile omului și cooperarea cu societatea civilă din cadrul Cancelariei de Stat au fost suplinite cu o funcție de consultant principal responsabil de domeniul cooperării cu societatea civilă. Urmare realizării studiului privind necesitățile de personal în cadrul Cancelariei de Stat, ministere și altor autorități publice responsabile de relația cu organizațiile societății civile, în I semestru a. 2025, după caz, urmează a fi determinată oportunitatea altor modificări ale actelor normative.
3.	Elaborarea unui ghid al procesului de asigurare a transparenței în procesul decizional, la toate etapele de	Ghid elaborat și aprobat	Trimestrul IV, 2024 Cancelaria de Stat	În proces de realizare <u>Transferată pentru I semestru a. 2025.</u>

1	2	3	4	6
	elaborare și legiferare a deciziilor, inclusiv privind funcțiile și atribuțiile personalului în cadrul Cancelariei de Stat, ministerelor și al altor autorități publice responsabile de dialogul cu organizațiile societății civile			Ghidul privind asigurarea transparenței în procesul decizional la toate etapele de legiferare a deciziilor a fost elaborat și urmează a fi prezentat și consultat suplimentar cu reprezentanții APC, de comun cu reprezentanții Centrului de Politici și Reforme. A fost stabilit un calendar preliminar de organizare a sesiunilor de prezentare a ghidului. Urmare recomanărilor recepționate de la autorități ghidul va fi definitivat și distribuit pentru utilizare.
4.	Evaluarea nivelului de implementare a ghidului de asigurare a transparenței în procesul decizional	Impactul colaborării dintre organizațiile societății civile și autoritățile publice în procesul decizional evaluat; raportul anual al transparenței în procesul decizional completat cu aspectul dat	Trimestrul II, 2026 Cancelaria de Stat	Neinițiat planificat Nivelul de implementare va putea fi evaluat la cel puțin 6 luni de la aplicarea acestuia.
5.	Evaluarea eficienței soluțiilor digitale existente, a instrumentelor, a mecanismelor și a platformelor de consultare publică	Studiu elaborat	Trimestrul III, 2024 Cancelaria de Stat	Realizat A fost elaborat Raportul analitic „Evaluarea Particip.gov.md” , cu suportul proiectului „Fondul de consiliere în politici”, implementat de Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH.

1	2	3	4	6
				Metodologia realizării studiului a cuprins atât abordări cantitative, cât și calitative. În faza de colectare a datelor, a fost facilitată participarea funcționarilor publici (rețeaua TeConsult) și organizațiilor societății civile. Principalele domenii de interes au inclus experiența utilizatorului, interactivitatea, incluziunea și impactul asupra participării active în deciziile publice. Prima versiune a Raportului de studiu a fost analizată și oferite comentariile relevante pentru îmbunătățirea acestuia. Ședințe de consultare a concluziilor și recomandărilor Studiului de evaluare a platformei de consultare publică particip.gov.md cu funcționarii publici și cu reprezentanții societății civile au fost desfășurate pe 1 și 4 noiembrie 2024. Pentru participarea OSC au fost transmise invitații și publicat anunț-invitație pe portalul particip.gov.md Principalele recomandări țin de: Interfață utilizator modernizată; Clarificarea etapelor procesului decizional; Structurarea și standardizarea conținutului; Funcționalități pentru monitorizare și transparență; Spațiu dedicat pentru Societatea Civilă și Cetățeni; Integrarea cu alte sisteme și platforme; Simplificarea procesului de consultare publică; Optimizări pentru APL-uri; Promovare și educație; Cooperare interinstituțională; Codificare și arhivare În baza Recomandărilor studiului sus-menționat urmează a fi elaborat Caietul de sarcini pentru dezvoltarea portalului particip.gov.md.

1	2	3	4	6
6.	Revizuirea și promovarea soluțiilor digitale care să asigure vizualizarea și comentarea în timp real a stadiului și textului proiectelor de acte normative, inclusiv documentarea contribuțiilor organizațiilor societății civile în cadrul Guvernului și al autorităților administrației publice locale	Soluții digitale funcționale	Trimestrul III, 2025 Cancelaria de Stat	În proces de realizare În baza Recomandărilor studiului sus-menționat urmează a fi elaborat Caietul de sarcini pentru dezvoltarea portalului particip.gov.md pe următoarele aspecte: Interfață utilizator modernizată; Clarificarea etapelor procesului decizional; Structurarea și standardizarea conținutului; Funcționalități pentru monitorizare și transparență; Spațiu dedicat pentru Societatea Civilă și Cetățeni; Integrarea cu alte sisteme și platforme; Simplificarea procesului de consultare publică; Optimizări pentru APL-uri; Promovare și educație; Cooperare interinstituțională; Codificare și arhivare.
7.	Modificarea modalității de completare a notei informative la proiectele de acte normative, prin stabilirea și respectarea unor criterii minime privind informația ce urmează să fie specificată cu privire la participarea și consultarea societății civile în procesul decizional	Stabilirea criteriilor minime; raportul anual al transparenței în procesul decizional completat cu aspectul dat	Trimestrul IV, 2024 Ministerul Justiției	Realizat Ministerul Justiției: prin aprobarea Legii nr. 49 din 21.03.2024 au fost operate unele modificări ale Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative. Noile reglementări <u>vizează inclusiv reconceptualizarea notei informative, acum fiind numită – Nota de fundamentare.</u> Astfel, potrivit structurii acesteia, la pct. 6, intitulat „Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ” <u>urmează a fi reflectată informația privind consultarea proiectului, inclusiv cu reprezentanții societății civile.</u> Noile prevederi normative au intrat în vigoare începând cu luna iulie 2024.

1	2	3	4	6
8.	Instituționalizarea mecanismului de monitorizare, sistematizare și publicare a informației cu privire la nivelul de respectare a transparenței decizionale de către autoritățile publice locale.	Mecanism instituționalizat și funcțional	Trimestrul IV, 2025 Cancelaria de Stat	Neinițiat
9.	Actualizarea Regulilor interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional în cadrul autorităților publice centrale	Reguli actualizate și publicate	Trimestrul IV, 2024 Cancelaria de Stat Autoritățile administrației publice centrale	În proces de definitivare În contextul modificării HG 967/2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional (prin HG nr.435/2023), toate AAPC urmau să actualizeze reglementările interne privind procesul de consultare publică. 11 ministere și-au actualizat reglementările interne cu privire la asigurarea transparenței în procesul decizional, un minister a informat despre etapa de finalizare a documentului, alte 2 ministere urmează să actualizeze. Cancelaria de Stat prin Ordinul Secretarului general al Guvernului nr.58 din 17 aprilie 2024 a aprobat Regulamentul cu privire la organizarea activității Platformei consultative permanente în cadrul Cancelariei de Stat. https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/24-09-58_17.04.2024.pdf Alte Autorități Ministerul Culturii: A instituit Platformele consultative permanente în următoarele domenii: arte, industrii creative și educație artistică; patrimoniul cultural, în care se regăsesc reprezentanți din diverse OSC-uri pe domeniile menționate https://mc.gov.md/ro/content/platforme-consultativepermanente.

1	2	3	4	6
				Pe parcurs a fost instituită Platforma consultativă permanentă în domeniul mass-media și cinematografie în grupurile de lucru ale cărora sunt incluși reprezentanți ai OSC-urilor, precum API, APEL și CJI (condus de către Nadine Gogu, directoare executivă). https://mc.gov.md/ro/content/platformaconsultativa-permanenta-domeniul-mass-media-sicinetatografie Ministerul Sănătății: Prin Ordinul nr. 1172 din 21 decembrie 2023 a fost aprobat Regulamentul cu privire la asigurarea transparenței în procesul decizional în cadrul Ministerului Sănătății https://ms.gov.md/wpcontent/uploads/2023/12/1172-21.12.2023.pdf. Ministerul Afacerilor Interne Prin Ordinul nr. 439/2023 a fost aprobat Regulamentul <i>cu privire la asigurarea transparenței procesului decizional în cadrul MAI</i> și Regulamentul cu privire la organizarea activității platformei consultative permanente. https://mai.gov.md/sites/default/files/transparența/Norme%20de%20reglementare/439%2019.09.2023.pdf Ministerul Justiției Regulile interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional în cadrul Ministerului Justiției au fost aprobate prin ordinul nr.269/2012. Necesită a fi actualizat. https://justice.gov.md/public/files/transparența_in_procesul_decizional/reglementare/regulament.pdf Ministerul Muncii și Protecției Sociale Regulile interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional în cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale sunt în proces de definitivare.

1	2	3	4	6
				Prin Ordinul nr. 174 din 30.08.2024 a fost aprobat Regulamentul „Cu privire la organizarea activității Platformei consultative permanente în cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale”. Link: https://social.gov.md/wp-content/uploads/2024/09/174-30.08.2024-1.pdf Ministerul Afacerilor Externe Prin Ordinul nr.291-b-272/2021 a fost aprobat Regulamentul privind mecanismul de consultare publică cu SC în procesul decizional https://mfa.gov.md/sites/default/files/regulamentul_privind_mecanismul_de_consultare_publica.pdf Ministrul Mediului Prin Ordinul nr.35 din 2023 a fost aprobat Regulamentul privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional Link: https://www.mediu.gov.md/sites/default/files/ord35.2023.pdf Prin Ordinul nr.180 din 15.10.2024 a fost aprobat Regulamentul privind organizarea activității platformei consultative permanente a Ministerului Mediului. https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/ORDIN%20nr.%20180%20din%2015.10.2024_o.pdf Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Prin Ordinul nr. 184 din 31 octombrie 2024 a fost aprobat Regulamentul cu privire la instituirea și aprobarea Platformei consultative permanente in cadrul MAIA Link: https://maia.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/184_31.10.2024_compressed.pdf Ministerul Energiei Prin Ordinul nr.75/2024 a fost aprobat Regulamentul privind asigurarea transparenței în procesul decizional și

1	2	3	4	6
				administrarea paginii web oficiale și a profilurilor de socializare ale Ministerului Energiei (elaborate în cooperare cu CPR Moldova în baza Memorandumului de Cooperare semnat între ME și CPR). Link: https://energie.gov.md/sites/default/files/ordin_transparenta_pagina_web_oficiala_a_men.pdf Regulamentul cu privire la organizarea platformei consultative permanente: https://energie.gov.md/sites/default/files/advance_page/cover_img/anexa_4_platforma_consultativa_2024.pdf Componența PCP: https://energie.gov.md/sites/default/files/anexa_4_platforma_consultativa_2024_site.pdf Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Regulament cu privire la asigurarea transparenței în procesul decizional, aprobat prin Ordinul nr.493/2018. Necesită a fi modificat https://mded.gov.md/wp-content/uploads/2023/06/ordinul_mei_nr.493_din_17.10.2018.pdf. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Prin Ordinul nr.202/2023 a fost aprobat Regulamentul privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional https://midr.gov.md/files/shares/Regulile_interne_privind_procedurile_de_informare_consultare_publica_2023.pdf Ministerul Educației și Cercetării Prin Ordinul nr.30/2024 a fost aprobat Regulamentul cu privire la asigurarea dialogului participativ în procesul decizional și crearea PCP în cadrul MEC https://mec.gov.md/sites/default/files/20240112-054.pdf

1	2	3	4	6
				Ministerul Apărării Prin Ordinul Ministrului Apărării nr. 443 din 20 mai 2024 a fost instituită Platforma Consultativă Permanentă, formată dintr-un Grup de lucru permanent privind transparența în procesul decizional. Ministerul Finanțelor Prin Ordinul nr. 91/2023 au fost aprobate Regulile interne ce vizează procedurile de informare, consultare, participare în procesul de elaborare, adoptare a deciziilor și organizarea activității platformei consultative permanente https://www.mf.gov.md/sites/default/files/documente%20relevante/Regulile%20interne%20transparen%C8%9Ba.pdf Casa Națională de Asigurări Sociale: Prin Ordinul nr.134-A din 08.08.2023 a fost actualizat Ordinul nr.63-A din 10.05.2018 privind aprobarea Regulamentului cu privire la procedurile de elaborare, informare, consultare, participare și adoptare a deciziilor în cadrul CNAS. https://cnas.gov.md/doc.php?l=ro&idc=315&id=6952&t=/Transparența-decizională/Reglementare/Regulamentul-cu-privire-la-procedurile-de-elaborare-informare-consultare-participare-i-adoptare-a-deciziilor-in-cadrul-Casei-Nationale-de-Asigurari-Sociale Prin Ordinul nr. 133-A din 04.08.2023 a fost Instituită Platforma consultativă permanentă în cadrul CNAS; https://cnas.gov.md/public/files/ORDIN_CNAS_nr.133-A_din_04.08.23 - Platforma Consultativ permanent CNAS.pdf Informația cu privire la Platforma consultativă permanentă în cadrul CNAS (lista membrilor permanenți) este publicată pe pagina web oficială la rubrica „Transparență decizională” https://cnas.gov.md/pageview.php?l=ro&idc=734&t=/Transparențadecizionala/Platformaconsultativa-permanenta

1	2	3	4	6
				Agencia Proprietății Publice APP a actualizat regulile interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional în cadrul autorităților administrației publice centrale https://app.gov.md/wpcontent/uploads/2024/09/Anexa-nr-2-la-Ordinul-APP-123-din-24.04.2024-Regulamament-2-TRANSPARENTA.pdf Agencia Națională pentru Cercetare și Dezvoltare Prin Ordinul nr.63/2021 au fost aprobate Regulile interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional https://ancd.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Reguli%20interne.pdf; Prin Ordinul nr.39 din 18.09.2024 a fost aprobat Regulamentul privind organizarea activității Platformei consultative permanente în cadrul ANCD: https://ancd.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Regulament%20Platforma%20consultativa.pdf Agencia de Stat pentru Proprietate Intelectuală Prin Ordinul nr.6/2022 au fost aprobate Regulile interne referitoare la procedurile de elaborare, informare, consultare și participare în procesul decizional în cadrul AGEPI, https://agepi.gov.md/sites/default/files/2023/01/regulile_interne_transparenta.pdf. Platforma consultativă permanentă https://agepi.gov.md/sites/default/files/2024/01/201.pdf Agencia Națională Siguranța Alimentelor Prin Ordinul nr.660/2023 a fost aprobat Regulamentul cu privire la asigurarea dialogului participativ în procesul decizional și crearea Platformei consultative permanente https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/documents/Rapoar

1	2	3	4	6
				te/Ordin%20nr_%20660.pdf
10	Stabilirea mecanismului de monitorizare pentru evaluarea impactului platformelor consultative permanente	Mecanism instituționalizat și funcțional; indicatori și termene de raportare stabilite; raportul anual al transparenței în procesul decizional completat cu aspectul dat	Trimestrul III, 2025 Cancelaria de Stat	În proces de realizare Mecanismul de monitorizare a Platformelor consultative permanente ale utorităților publice centrale constă din 3 verigi: (i) Evidența primară este efectuată de către subdiviziunea-autor (secretar al GL din cadrul PCP), prin completarea Fișei primare de evidență a activității GL; (ii) Evidența secundară este asigurată de Direcția coordonare politici și integrare europeană din cadrul autorității, care colectează Fișele primare de evidență, generalizează informația privind activitatea PCP din cadrul autorității și o include în Raportul anual privind transparența în procesul decizional; (iii) Evidența generală – asigurată de către Cancelaria de Stat, la elaborarea Raportului anual consolidat al Guvernului privind transparența decizională. Mecanismul de monitorizare privind funcționalitatea platformelor consultative permanente a fost stabilit inițial pentru anul de raportare 2023. În acest sens, în chestionarul cu referile la aigurarea transparenței decizionale adresat APC au fost incluse întrebări caracteristice subiectului și un tabel pentru completare dedicat platformelor consultative permanente. Rezultatele s-au regăsit în Raportul anual pentru anul 2023 privind asigurarea transparenței în procesul decizional. Raportarea privind funcționalitatea platformelor

1	2	3	4	6
				consultative permanente pentru anul 2024, este parte componentă a formularului electronic transmis pentru completare autorităților publice centrale în contextul elaborării Raportului anual privind asigurarea transparenței în procesul decizional de către autoritățile administrației publice centrale. Totodată, aspectele ce țin de funcționalitatea platformelor consultative permanente, termenele de raportare, și alte detalizări aferente, se regăsesc în Ghidul privind asigurarea funcționalității platformelor consultative permanente, elaborate de Cancelaria de Stat.
11	Elaborarea unui studiu privind evaluarea cadrului normativ în domeniul transparenței procesului decizional	Studiu elaborat; după caz, cadru normativ modificat și publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova	Trimestrul IV, 2024 Cancelaria de Stat	Realizat <i>Raportul privind aspectele practice ale asigurării transparenței în procesele decizionale ale autorităților publice centrale și locale</i> a fost elaborat cu suportul proiectului „Consolidarea dialogului și a guvernării locale deschise și etice în Republica Moldova” implementat de Congresul Autorităților Locale și Regioanele al Consiliului Europei. Consultarea publică a concluziilor și recomandărilor cu autoritățile publice centrale și locale, precum și cu organizațiile societății civile au fost desfășurate la 21 noiembrie 2024. Urmare a efectuării studiului s-a reușit a avea imagine generală mai clară asupra procesului de asigurare a transparenței în procesul decizional al autorităților de diferit nivel administrativ, precum și a gradului de corespundere a proceselor desfășurate în asigurarea transparenței decizionale la prevederile legale. De asemenea, au fost identificate ambiguități ale

1	2	3	4	6
				prevederilor legale și un șir de discrepanțe între datele raportate și realitate. Urmare sondajului efectuat (un eșantion reprezentativ de 1102 respondenți) în cadrul studiului sunt prezentate constatări privind percepția cetățenilor față de procesul decizional al autorităților de diferit nivel, precum: (i) nivel scăzut de informare; (ii) interacțiune minimă cu autoritățile; (iii) participare limitată în procesele decizionale. Studiul a identificat printre provocările majore în asigurarea transparenței: (i) <i>resurse insuficiente</i> – de personal, instrumente digitale; (ii) <i>complexitatea procedurală</i> - birocrăție excesivă, reguli complexe, proceduri de raportare fragmentate și necorelate între diferite niveluri de administrație; (iii) <i>conștientizare limitată</i> - funcționarii publici nu sunt pe deplin familiarizați cu cerințele legale privind transparența, iar cetățenii nu sunt suficient informați despre drepturile lor de acces la informații. Recomandările studiului se axează pe: (i) modificarea/simplificarea sau actualizarea procedurilor prevăzute de cadrul normativ actual; (ii) adaptarea capacităților autorităților la necesitățile reale în procesul de asigurare a transparenței; (iii) aplicarea altor forme de consultare publică; (iv) dezvoltarea instrumentelor și desfășurarea activităților de sporire a participării părților interesate în procesul de luare a deciziilor, atât la nivel central, cât și local etc. Prezentarea publică a Raportului a avut loc la 3 decembrie 2024
12	Elaborarea unui curs de formare dedicat cooperării și interacțiunii cu organizațiile societății civile	Cursul de instruire elaborat și	Trimestrul I, 2026	Neinițiat Planificat

1	2	3	4	6
	pentru funcționarii publici și alți angajați din sectorul bugetar	accesibil prin intermediul platformei guvernamentale de instruire la distanță (e-Learning.md)	Cancelaria de Stat; Institutul de Administrație Publică din cadrul Universității de Stat din Moldova	
13	Formarea funcționarilor publici și altor angajați din sectorul bugetar cu privire la cooperarea și interacțiunea cu organizațiile societății civile prin intermediul platformei guvernamentale de instruire la distanță (e-learning.md)	100 de funcționari publici și/sau alți angajați din sectorul bugetar instruiți, dintre care minimum 20 din cadrul ministerelor	Trimestrul I, 2027 Cancelaria de Stat; Institutul de Administrație Publică din cadrul Universității de Stat din Moldova	Neinițiat Planificat
14	Identificarea și documentarea cazurilor de succes în colaborarea dintre autoritățile publice și organizațiile societății civile	Criterii stabilite 40 cazuri de succes identificate și documentate (minimum 12 organizații ale societății civile care reprezintă grupurile social vulnerabile și minimum	Trimestrul IV, 2027 Cancelaria de Stat; Ministerele alte autorități și instituții publice	În proces de realizare Ministerul Mediului Colaborări cu ONG: 1) AO „EcoContact” a oferit sprijin în procesul de elaborare a unor acte normative strategice, contribuind atât prin expertiză, cât și prin facilitarea procesului de consultare. Dintre documentele elaborate cu suportul ONG-ului se remarcă: - Strategia de Mediu pentru anii 2024-2030 (HG nr. 409/2024), un document de politici publice esențial pentru stabilirea obiectivelor de mediu pe termen lung și pentru alinierea la standardele europene;

1	2	3	4	6
		18 organizații sunt conduse de femei)		- proiectul de lege privind răspunderea de mediu, destinat să reglementeze responsabilitatea juridică pentru prevenirea și remedierea daunelor aduse mediului, conform principiului „poluatorul plătește”; - proiectul de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Metodologiei de calculare a costului acordului de mediu 2) Suport în organizarea consultărilor publice: AO „EcoContact” a facilitat procesul de consultare publică pentru diverse documente importante, contribuind la promovarea transparenței și la implicarea activă a părților interesate. 3) Suport în participarea la vizite de documentare și întruniri internaționale: AO „EcoContact” a facilitat participarea reprezentanților Ministerului Mediului și ai instituțiilor subordonate la diverse vizite de documentare și întâlniri internaționale. 2. Colaborarea dintre Președinția Republicii Moldova, Ministerul Mediului, Ministerul Afacerilor Interne, UNDP Moldova, Lafarge Moldova, Orange Moldova, EcoRep Moldova, MoldControl, EcoLocal, Asociația Jurnaliștilor de Mediu/ Ecopresa și Societatea Ecologică „Biotica”, cu sprijinul al Suediei (Ambasada Suediei la Chișinău), s-a concretizat în organizarea evenimentului Festivalul Pădurilor, parte a Programului Național de Împădurire, desfășurat pe data de 21 septembrie 2024. În cadrul acestui eveniment au fost reîmpădurite 145 000 de hectare. 3. Serviciul Hidrometeorologic de Stat (SNS, la care MM are calitatea de fondator), în scopul îmbunătățirii mecanismelor de cooperare instituțională cu organizațiile societății civile, a realizat următoarele:

1	2	3	4	6
				1) În baza Acordului-cadru de colaborare cu Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chișinău) au întreprins activități conexe domeniului - expediții comune de interes, editarea hărților tematiche, precum și acordarea suportului privind exploatarea propriilor stații de cercetări. 2) În baza Acordului-cadru de colaborare cu Universitatea de Stat din Moldova a fost realizat schimbul de informații specific domeniului de activitate. 3) În baza Acordului cu Centrul Orășenesc al Tinerilor Naturaliști, au fost organizate vizite la sediul SHS în scopul de a familiariza copiii care au frecventat Școala/Tabăra de vară cu activitatea domeniului meteorologiei și prognozei vremii. În contextul celebrării Zilei Mondiale a Apei și Zilei Mondiale a Meteorologiei a fost organizată "Ziua ușilor deschise" la sediul central al SHS, eveniment care a găzduit peste 90 de studenți/elevi din instituțiile de învățământ din țară. 4) SHS a organizat o amplă campanie de prezentare a activității instituționale prin organizarea "Zilei ușilor deschise" la Stațiile meteorologice Chișinău, Bălți, Fălești, Cahul, Comrat și Soroca. 4. Colaborarea Agenției de Mediu cu ONG-uri în promovarea principiilor de responsabilitate extinsă a producătorului: Agenția de Mediu și-a consolidat colaborarea cu organizațiile neguvernamentale în promovarea principiilor de responsabilitate extinsă a producătorului, participând în calitate de speaker la două evenimente de referință pe acest subiect (Seminarul organizat de AO

1	2	3	4	6
				ReGREEN Moldova și Conferința Națională „Economia Circulară în Republica Moldova”, organizată de Centrul de instruire și consultanță E-Circular); 5.Reprezentanții Agenției de Mediu (entitatea din subordinea Ministerului) în scopul promovării și implementării politicilor de mediu au participat la o serie de evenimente organizate de diverse organizații neguvernamentale. Printre acestea se numără: - Focus Grup dedicat dezvoltării Platformei Climatice. Organizatori - „EcoVisio”; - Întrevederi privind managementul ariilor protejate Organizatori - Fundația ProPark România și A.O. „EcoContact”; - Webinar despre protecția și refacerea zonelor umede Organizatori - Asociația Obștească „Verde e Moldova” și ICLEI Europe; - Ședință de lucru privind comerțul legal cu produse de lemn. Organizator - SE „Biotica”; - Atelierul de lucru pe tema competențelor necesare pentru managementul ariilor protejate Organizatori - AO „EcoContact,” Fundația ProPark România și AO „Societatea Ecologică BIOTICA”; - Sesiunea de instruire și consultări pentru alinierea rețelei Emerald la standardele NATURA 2000. Organizatori- A.O. „EcoContact,” Lever S.A., ICAS, Centrul Grecesc Biotop și Zone Umede, kartECO; - Ședință cu Societatea Vânătorilor și Pescarilor din Republica Moldova; - Atelier de lucru privind sistemul de depozit pentru ambalaje Organizator - Agenția pentru gestionarea proiectelor de mediu din Lituania și Asociația Experților Pro-Mediu.

1	2	3	4	6
				Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare A fost promovată Campania de creștere a notorietății meseriei de agricultor și a Campaniei privind crearea Camerilor Agricole. Pe parcursul anului 2024 au elaborate zeci de carduri informative și istorii inspiraționale cu și despre agricultori de succes cu contribuția tehnică a Cămarilor de Stat - inițiative de reziliență a Moldovei, finanțate de USAID
				Ministerul Justiției: pentru perioada de raport, ministerul nu a avut cazuri de succes cîn colaborare cu societatea civilă.
				Ministerul Afacerilor Interne Pe parcursul anului 2024, Ministerul Afacerilor Interne a cooperat cu societatea civilă și au înregistrat progrese semnificative în acest sens: - Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova și Asociația Obștească "Institutul pentru Democrație și Dezvoltare" (I4DD) au semnat un Memorandum de Înțelegere, axat pe organizarea de instruiți, seminare și conferințe, precum și pe implementarea proiectelor naționale și internaționale. Printre obiectivele principale se numără promovarea egalității de gen și a coeziunii sociale, inclusiv prin implementarea Agendei Femeile, Pacea și Securitatea și aplicarea Rezoluției ONU 1325; - Cooperarea IGP cu Asociația Obștească „Capelan de Patrulă”: activități de sensibilizare și de caritate cu genericul „Patrula de Crăciun-Magia Sărbătorilor”, pentru copii din familiile social-vulnerabile; - Semnarea acordului de colaborare dintre Inspectoratul General al Poliției și Asociația

1	2	3	4	6
				Obștească Artemida din Drochia. Acordul prevede dezvoltarea relațiilor de cooperare între cele două instituții pe aspectul obținerii unor progrese constante în domeniul luptei împotriva violenței în familie și violenței în bază de gen; - La 27 noiembrie 2024, a avut loc evenimentul de lansare a Campaniei „16 Zile de Activism Împotriva Violenței în Bază de Gen”. În cadrul evenimentului au fost semnate acorduri de colaborare între Asociația Obștească Centrul de Drept al Femeilor și 9 Inspectorate de poliție din țară, (Călărași, Strășeni, Criuleni, Ialoveni, Hîncești, Dubăsari, Drochia, Rîșcani și Glodeni), parteneriat care marchează un pas esențial în combaterea violenței în bază de gen și sprijinirea victimelor acestui fenomen; - La 6 septembrie 2024, IGP și Asociația Obștească „Asociația pentru Justiție Penală Participativă”, au încheiat un acord de colaborare menit să sprijine și să îmbunătățească activitățile de prevenire a infracționalității și interacțiunea cu persoanele în conflict cu legea. Acordul vizează sprijinirea activităților desfășurate de IGP și subdiviziunile sale teritoriale în domeniul prevenirii infracționalității și interacțiunii eficiente a ofițerilor de poliție cu persoanele aflate în conflict cu legea; - Direcția de Poliție a mun. Chișinău, împreună cu cinci parteneri (AO „Didactica Aplicată”, AO „AFT”, AO „Pentru Prezent și Viitor”, AO Centrul de eficacitate al personalității „TETA” și SRL „Maestru în Vânzări”) au lansat Campania "Alege viața!", care are drept scop prevenirea consumului de droguri, în special în rândul tinerilor, prin creșterea gradului de informare și sensibilizare a comunității asupra pericolelor asociate acestui flagel. Activitățile campaniei includ sesiuni de instruire în școli și

1	2	3	4	6
				tabere pentru copii, acțiuni esențiale pentru a combate creșterea criminalității legate de droguri și pentru a întări măsurile de prevenire și tratament prevăzute în Programul de prevenire și combatere a criminalității pentru anii 2022-2025; - La 15 mai 2024, a fost semnat un acord de colaborare încheiat între Inspectoratul General al Poliției și Agenția Națională pentru Prevenirea și Combaterea Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie, care are scopul unui parteneriat activ în diminuarea în continuare a acestui fenomen nociv și sporirea securității în rândul cetățenilor; - IGP și Clinica Juridică din Bălți, au semnat un acord privind cooperarea interinstituțională în domeniul securității și siguranței comunitare din nordul țării, în localitățile Bălți, Telenești, Sîngerei, Fălești, Florești, Rîșcani, Glodeni, Dondușeni, Drochia, Edineț, Soroca, Briceni și Ocnita; - Direcția de Poliție a municipiului Chișinău și Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii au semnat un Acord de Colaborare menit să întărească eforturile comune de prevenire și combatere a abuzului asupra copiilor și a violenței în familie. Prin intermediul acordului, cele două instituții își propun să dezvolte și să implementeze programe și inițiative care să asigure protecția și siguranța copiilor împotriva abuzului și neglijării, precum și să ofere asistență și protecție victimelor violenței domestice; - În baza Acordului de colaborare încheiat între IGM și Asociația Obștească Centrul de Caritate pentru Refugiați, încheiat la 24 mai 2016, sunt desfășurate activități sportive, de consiliere și de creație pentru solicitanții de azil în cadrul Centrului de cazare. CCR asigură oferirea diferitor tipuri de asistență, organizarea diverselor evenimente ce facilitează

1	2	3	4	6
				integrarea străinilor în comunitatea gazdă. De către CCR au fost finanțate lucrările de amenajare a stadionului din cadrul Centrul de cazare (luna decembrie 2024); - În baza Memorandumului de Înțelegere între Ministerul Afacerilor Interne (MAI) și Consiliul danez pentru refugiați (DRC) în parteneriat cu UNICEF Moldova, a fost realizat un proiect de sprijin a Centrului de cazare al IGM, fiind îmbunătățit mediul de ocrotire a solicitanților de azil și facilitată integrarea acestora, și accesul la serviciile medicale în Centru; - În baza Memorandumului de colaborare semnat cu Asociația Obștească “EzzyLink” la data de 15.09.2023, au fost îmbunătățite condițiile de acces la joacă pentru copii prin instalarea echipamentului special în cadrul Centrului de cazare în scopul îmbunătățirii condițiilor de trai și prestarea serviciilor de calitate pentru străini. Proiectul este finanțat de către Czech Republic Humanitarian Aid; - A.O. „Asociația Surzilor din Republica Moldova”, oferă suportul necesar, în vederea prestării serviciilor de comunicare prin utilizarea limbajului mimico-gestual, limbajului semnelor cu ajutorul interpretului, pentru persoanele cu deficiențe de auz, refugiate din Ucraina; - Activități de colaborare a IGSU cu Asociația Obștească „Capelan de Patrulă” pentru al doilea an consecutiv. Aceste activități au inclus sesiuni de instruire pentru tinerii din comunitate, în domeniul securității publice și al comportamentului în situații de risc, precum și organizarea evenimentelor destinate copiilor cu ocazia sărbătorilor de iarnă (concert, teatru și oferirea de cadouri de Anul Nou); Direcția Situații Excepționale mun. Ungheni a IGSU a

1	2	3	4	6
				încheiat un acord de parteneriat cu Asociația pentru Abilitarea Copilului și Familiei „AVE Copiii”, care contribuie la susținerea organizării Proiectului „Școala Securității – Împreună reducem riscurile”. Ministerul Culturii Ministerul Culturii a avut o colaborare intensă pe domeniul mass-media cu diverse organizații ale societății civile pe mai multe activități, printre care cele mai importante sunt: - implementarea LP 50/2024 în colaborare cu Consiliul de Presă (Viorica Zaharia este președintă a Consiliului de Experți și Experte ai Consiliului de Presă); - implementarea HG 329/2024 în colaborare cu API; - participarea reprezentanților MC la Media Forumul 2024 organizat de către Consiliul de Presă, inclusiv în cadrul unul panel separat dedicat implementării LP 50/2024; Activitatea Centrul Național al Cinematografiei (instituție în subordinea MC responsabilă de implementarea politicilor de stat în domeniul cinematografiei) este coordonată de către Consiliul CNC, iar la moment 2 membri ai Consiliului sunt recomandați de către 2 organizații a societății civile – Uniunea Cineaștilor din RM și Moldox. Ministerul Sănătății Prezintă cazurile de succes privind colaborarea dintre MS și OSC, care se realizează prin constituirea unor parteneriate eficiente cum ar fi: 1. Colaborarea cu Fondul Global pentru Combaterea SIDA, Tuberculozei și Malariei. Cadrul juridic: Acordul-cadru semnat la 16 martie 2017 și amendamentul semnat la 15 octombrie 2024 prin

1	2	3	4	6
				schimb de scrisori. Impact: Amendamentul asigură continuitatea Programelor Naționale de prevenire și control al infecțiilor HIV/SIDA și tuberculozei. Această colaborare permite accesul la finanțare externă pentru domenii critice ale sănătății publice, sprijinind acțiuni multisectoriale și activități implementate de OSC-uri. Colaborare cu OSC-uri: În cadrul Programului Național de prevenire și control al HIV/SIDA și ITS, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 134/2022, sunt implicate 13 organizații ale societății civile active în lupta împotriva tuberculozei (10 pe malul drept și 3 pe malul stâng al Nistrului). Aceste organizații contribuie la testarea persoanelor, oferirea de servicii de prevenire și sprijin psiho-social (<i>Platforma Națională a Organizațiilor Societății Civile</i>) <u>Activități realizate în 2024:</u> Organizarea a 11 mese rotunde în diverse localități (Telenești, Florești, Sângerei, Briceni, Căușeni, Ungheni, Cahul, Bălți, Orhei, Soroca, Dondușeni) pentru dezvoltarea și adoptarea Planurilor de acțiuni locale privind controlul tuberculozei. Diseminarea informațiilor relevante la nivel național și internațional către membri. Organizarea de vizite de schimb de experiență în teren. Consolidarea vizibilității internaționale și participarea activă în structuri naționale, precum CNC TB/SIDA. Rezultate: Crearea unui parteneriat eficient între pacienți, personal medical și comunitate, contribuind la reducerea abandonului tratamentului și la îmbunătățirea îngrijirii pacienților. 2. Parteneriatul cu Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare (SDC) Cadrul juridic: Semnarea Acordului pentru faza a doua a proiectului „Progresul cu privire la acoperirea universală

1	2	3	4	6
				cu servicii de sănătate în Moldova” la 23 decembrie 2024. Perioada de implementare: 1 mai 2024 – 30 iunie 2027. Impact: Îmbunătățirea capacității de guvernare și finanțare a sistemului de sănătate, consolidarea capacităților de achiziție și furnizare a serviciilor de sănătate, precum și asigurarea accesului echitabil la servicii medicale eficiente și calitative. Implicarea OSC-urilor: Una dintre instituțiile implementatoare este Crucea Roșie din Moldova, care colaborează activ cu organizații societale și autorități locale pentru realizarea obiectivelor proiectului. 3. Memorandumul de înțelegere pentru proiectul „MENSANA” Cadrul juridic: Semnat la Chișinău pe 20 aprilie 2023. Perioada de implementare: 1 octombrie 2022 – 30 iunie 2026. Impact: Proiectul susține implementarea Planului Național pentru Sănătatea Mintală 2023-2027, prin dezvoltarea și consolidarea serviciilor de sănătate mintală în Republica Moldova. Contribuție OSC: OSC-urile implicate colaborează activ cu autoritățile publice în vederea extinderii accesului la servicii de sănătate mintală și în promovarea unei abordări integrate în acest domeniu. 4. Colaborarea cu Misiunea Socială "Diaconia" Cadrul juridic: Acorduri de colaborare stabilite la nivel instituțional între IMSP Institutul Mamei și Copilului și Misiunea Socială "Diaconia". Impact: Femeile aflate în situații de risc, beneficiarele misiunii, au avut acces la servicii medicale de calitate în cadrul IMSP IMC. Acest parteneriat asigură sprijin în situațiile de vulnerabilitate socială, promovând sănătatea femeilor. 5. Colaborarea cu ONG "Viața fără Cancer"

1	2	3	4	6
				Cadrul juridic: Colaborare realizată prin Centrul Național de Referință în Colposcopie din cadrul IMSP IMC. Impact: Prevenirea cancerului de col uterin prin furnizarea de servicii medicale specializate și campanii de informare. Acest parteneriat contribuie la reducerea incidenței bolii și la creșterea nivelului de conștientizare publică. 6. Colaborarea cu Asociația "The Moldova Project" Cadrul juridic: Parteneriat între Centrul Național de Referință în Colposcopie din cadrul IMSP IMC și Asociația "The Moldova Project". Impact: Accesul la servicii medicale de calitate pentru femeile și copiii din familii social vulnerabile din Republica Moldova. Aproximativ 50 de femei anual beneficiază de aceste servicii. Parteneriatul sprijină familiile aflate în dificultate, oferind îngrijire și suport pentru sănătatea comunităților defavorizate. Ministerul Energiei Au evidențiat cazuri de colaborare de succes în avizarea mai multor acte normative, de comun cu OSC, și anume cu: - Asociația Producătorilor și Exportatorilor de Fructe; - Asociația Națională a producătorilor de Lapte și produse lactate „lapte”; - Asociația Patronală a Producătorilor de Energie din Surse Regenerabile „ECOENERGETICA”; - Congresul Autorităților Publice Locale; - Asociația Bussinesului European; - Camera de Comerț Americană (AmCham). • În colaborare cu AO,, Expert Grup” au fost elaborate programe și metodologii la momentul reorganizării prin transformare a Autorității administrative Agenția

1	2	3	4	6
				pentru Eficiență Energetică din subordinea Ministerului Energiei în Instituția Publică Centrul Național pentru Energie Durabilă (2023-2024). Reprezentanții Expert Grup au participat activ la elaborarea actelor normative privind: - HG nr.1060/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Centrul Național pentru Energie Durabilă - HG nr.1064/2023 cu privire la aprobarea Programului privind implementarea schemei de obligații în domeniul eficienței energetice pentru perioada 2024 -2026 - HG nr.1068/2023 cu privire la aprobarea Metodologiei pentru determinarea contribuțiilor ce urmează a fi achitate de părțile obligate • În cadrul Proiectului “Parteneriate locale pentru eficiența energetică în servicii sociale” finanțat de Uniunea Europeană, co-finanțat și implementat de Fundația Soros Moldova a în parteneriat cu IP Keystone Moldova și AO Fondul de Inovații Sociale din Moldova (FISM), 35 de granturi, în sumă de cca 87.000 de euro fiecare, vor fi acordate organizațiilor societății civile care vor acționa în parteneriat cu autoritățile publice, pentru transformarea încăperilor, unde se prestează servicii sociale, în „clădiri al căror consum de energie este aproape egal cu zero” și pentru activități de mobilizare comunitară. • În parteneriat cu Fundația Soros Moldova și Ministerul Energiei a fost organizată Conferința „Sporirea rezilienței energetice a Republicii Moldova” în cadrul căreia, în premieră a fost prezentat „Conceptul privind gestionarea rețelelor de gaze naturale care aparțin persoanelor terțe”

1	2	3	4	6
				Alte evenimente implimentate în conlucrare cu OSC: - Proiectul „Facilitarea unei Tranziții Verzi Incluzive în Republica Moldova”, cu un buget de 10 milioane de euro, finanțat de Uniunea Europeană și implementat de PNUD Moldova. Proiectul are o durată de patru ani, este centrat pe Pactul Verde al UE, un set de inițiative de politici care urmează să fie transpuse de Moldova în procesul său de aderare la UE. - Moldova Electronic Forum Evenimentul organizat suportul proiectului „Întreprinderi și Comune Puternice pentru Moldova”, finanțat de Ministerul German pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (BMZ) și Guvernul Elveției, implementat de GIZ Moldova. - Conferința națională privind implementarea comunităților energetice în Republica Moldova, organizată la Chișinău de PNUD și USAID, în parteneriat cu Ministerul Energiei, cu asistența financiară a Suediei și Danemarcei. - Conceptul de gestionare a rețelelor de gaze naturale din proprietatea persoanelor terțe și fără proprietar, elaborat de reprezentanții Ministerului Energiei, Green City Lab Moldova, în parteneriat cu Fundația Soros Moldova. - Forumul de afaceri dedicat oportunităților deschise de liberalizarea pieței gazelor naturale din Republica Moldova, organizat cu suportul USAID, prin intermediul Proiectului Securitatea Energetică a Republicii Moldova (MESA) și în parteneriat cu BRM East Energy, filiala Bursei Române de Mărfuri, și Transgaz, operatorul sistemului de transport gaze din România. - Lansarea platformei online: paiata - biomasa.md, dedicată dezvoltării pieței de energie din biomasă în Republica Moldova.

1	2	3	4	6
				- Conferința cu genericul „Tranziția energetică: Lansarea primelor licitații pentru capacități mari de energie regenerabilă în Republica Moldova” - Cu suportul A.O. „Centrul Analitic Independent „Expert-Grup”, în parteneriat cu Agenția Proprietății Publice, cu susținerea financiară a Fundației Soros Moldova a fost organizat Evenimentul de totalizare al proiectului „Asistență tehnică pentru Agenția Proprietății Publice și Ministerul Dezvoltării Economice”, unde s-au reunit reprezentanți ai Guvernului, experți, donatori și societatea civilă, care au discutat direcțiile viitoare pentru asigurarea sustenabilității rezultatelor proiectului. - În colaborare cu Institutul pentru Politici și Reforme Europene (IPRE), Institutul pentru Politici Europene de la Berlin și Institutul pentru Inițiative Strategice (IPIS) a fost organizată Vizită de studiu, la 10 decembrie 2024, pentru un grup de 8 cercetători, experți politici, reprezentanți ai societății civile și jurnaliști din Germania. - Cu suportul UNDP Moldova a fost elaborat Planul de Măsuri pentru pregătirea sezonului de încălzire 2024-2025, care include 44 de măsuri specifice în vederea asigurării securității energetice. Compania Națională de Asigurări în Medicină Pe parcursul anului 2024 CNAM a încheiat 13 contracte de realizare a proiectelor cu OSC 1. AO „Inițiativa Pozitivă” Servicii de reducere a riscurilor în materie de accesibilitate și transparență prin acoperirea cu servicii de bază de prevenire HIV și a ITS în rândul grupurilor cu risc sporit de infectare 2. AO „AFI” Extinderea accesului la serviciile de bază de prevenire HIV/SIDA și ITS pentru grupurile cheie

1	2	3	4	6
				LS și BSB în regiunile Centru și Nord ale Republicii 3. AO „Uniunea pentru Echitate și Sănătate” - Asigurarea accesului la serviciile de prevenire HIV pentru grupurile la risc (CD și LS) din Orhei, Ungheni și șase localități din Nordul Republicii Moldova 4. AO „Pentru Prezent și Viitor” - Extinderea accesului la serviciile de prevenire HIV pentru grupurile cu risc sporit de infectare din Centrul Republicii Moldova 5. AO Asociația Națională a Bolnavilor de Tuberculoză din Republica Moldova „SMIT” (Societatea Moldovei împotriva tuberculozei) Profilaxia și depistarea tuberculozei în rândul populațiilor-cheie vulnerabile la TB și cu acces redus la servicii medicale în raioanele Florești și Telenești 6. AO „Speranța Terrei” Profilaxia și prevenirea riscurilor de îmbolnăvire de tuberculoză în raioanele Ialoveni, Călărași, Glodeni și mun. Bălți 7. AO „Casa Speranțelor” Depistarea tuberculozei în rândul populațiilor-cheie afectate în raionul Soroca 8. AO „AFI” - Depistarea Tuberculozei în rândul populațiilor cheie afectate în raioanele Orhei și Cahul 9. AO „Asociația Psihologilor Tighina” - Servicii de screening pentru persoanele din grupul de risc din localitățile raionului Hâncești 10. AO „Centrul pentru Politici și Analize în Sănătate” - „Viitorul Fără fumat!” 11. AO „Asociația pentru Promovarea Antreprenoriatului” - Igiena comunitară pentru o societate sănătoasă 12. AO - „Centrul de Instruire în domeniul Sănătății Reproductive” Proiect național pentru Promovare

1	2	3	4	6
				Sănătății sexuale și Reproductive 13. AO „Principii Sănătoase” Creștem o generație inclusivă și activă Ministerul Apărării În comun cu Centrul Pro Marshall din Republica Moldova și cu susținerea Fundației Konrad Adenauer, au implementat un proiect comun privind măsurile de consolidare a integrității și respectarea drepturilor omului în cadrul instituției de apărare, cu genericul: „Cultivarea integrității și dreptății pentru consolidarea securității în cadrul Ministerului Apărării”. Au fost organizate instruirii privind consolidarea cunoștințelor în domeniul drepturilor omului și integrității profesionale, la care au participat peste 300 de militari în termen și prin contract, din unitățile militare din Chișinău, Bălți și Cahul. Proiectul s-a finisat prin prezentarea concluziilor și a recomandărilor în cadrul unei ședințe de validare a rezultatelor, la care au participat factori de decizie din cadrul Ministerului Apărării, reprezentanți ai Unităților Militare și Organizațiilor Societății Civile (OSC) Circa 25 de reprezentanți ai societății civile au participat la consultarea proiectului Strategiei Naționale de Apărare (SNA), elaborat de către Ministerul Apărării și care la 26 decembrie 2024, a fost aprobată prin Hotărârea Parlamentului nr. 319 Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală Prin Ordinul Directorului general al AGEPI a fost instituită Platforma consultativă permanentă, care este constituită din două componente conform domeniilor de activitate ale AGEPI: respectiv în domeniul protecției

1	2	3	4	6
				juridice a obiectelor de proprietate industrială și în domeniul protecției juridice a drepturilor de autor și drepturilor conexe. Astfel, pe Platforma consultativă permanentă în cadrul AGEPI, în componența căreia se regăsesc reprezentanți din partea instituției și reprezentanți din partea societății civile, pe parcursul anului de raport, au fost organizate patru ședințe, în cadrul cărora au fost supuse consultărilor două proiecte de acte normative. Detalii cu referire la componența nominală a Platformei consultative permanente în cadrul AGEPI pot fi accesate la link-ul: https://agepi.gov.md/sites/default/files/2024/01/201.pdf. Reprezentanți ai societății civile se regăsesc și în componența Grupului de lucru nr. 7 „Dreptul proprietății intelectuale” pentru negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, care este coordonat de către AGEPI Agencia Națională de Siguranță Alimentară Agenția a încheiat contracte de colaborare cu: Asociația producătorilor de carne de porc; Asociația producătorilor și exportatorilor de fructe „Moldova-fruct”; Asociația exportatorilor de produse apicole; Asociația patronală a Producătorilor de lapte Asociația națională a apicultorilor din RM Ministerul Afacerilor Externe MAE comunică lipsa informației la subiectul dat.
15	Instituirea mecanismului de monitorizare a implementării de către autoritățile publice a prevederilor Hotărârii Guvernului	Mecanism instituit Gradul de respectare a transparenței	Trimestrul I, 2025 Cancelaria de Stat	În proces de realizare În perioada mai-iunie 2024, cu suportul OGP a fost desfășurată monitorizarea paginilor web ale 53 de

1	2	3	4	6
	nr. 728/2023 cu privire la site-urile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și cerințele minime privind profilurile de socializare ale acestora	proactive evaluat		autorități publice centrale și autorități publice locale de nivelul II, fiind analizate următoarele aspecte: publicarea pe site a categoriilor de informații specificate în art. 10 al Legii nr. 148/2023 și respectarea formatelor deschise de publicare. În luna septembrie au fost monitorizate repetat paginile web a 18 autorități publice centrale selectate și elaborat un raport privind asigurarea cerințelor de transparență pro-activă. Rezultatele monitorizării au fost reflectate într-un raport. Autoritățile monitorizate au fost notificate despre rezultatele monitorizării și au primit recomandări de ajustare a paginilor web (demersul nr. 24-78-12333 din 08.11.2024). Pentru monitorizarea a implementării de către autoritățile publice a prevederilor Legii nr. 148/2023 și ale Hotărârii Guvernului nr. 728/2023, a fost elaborată metodologia necesară. A fost solicitat STISC analiza oportunității creării unei platforme centralizate, care să asigure transparența pro-activă a autorităților publice locale (demersul nr. 24-78-4873 din 30.04.2024). Urmare discuțiilor ulterioare a fost constatat drept inoportună crearea unei platforme unice și a fost decis ca șablonul pentru paginile web ale APC să fie acordat APL.
16	Implicarea organizațiilor societății civile în eficientizarea activității statistice și sporirea gradului de utilizare a statisticilor oficiale	Minimum 5 activități de implicare a organizațiilor societății civile realizate	Trimestrul II, 2026 Biroul Național de Statistică	În proces de realizare Biroul Național de Statistică pe parcursul I semestru a organizat: - Discuții cu reprezentanții comunității rome din Republica Moldova în contextul desfășurării Recensământului Populației și Locuințelor 2024 (pe 09.02.2024)

1	2	3	4	6
				- Masa rotundă cu reprezentanții organizațiilor etnoculturale privind Recensământul populației și locuințelor 2024 (pe 20.03.2024) - Clubul de presă cu tematica ”Importanța și utilitatea pentru societate a datelor de recensământ” a întrunit mai mulți jurnaliști și experți naționali și internaționali (pe 30.04.2024) - Întâlnirea cu reprezentanți ai companiilor sociologice în contextul desfășurării Recensământului populației și locuințelor 2024 organizată la BNS (pe 24.05.2024); - Atelier de lucru cu reprezentanți ai organizațiilor pentru refugiați în vederea identificării soluțiilor de încurajare a refugiaților și persoanelor strămutate să participe la Recensământ (pe 14.06.2024).
17	Organizarea instruirilor pentru reprezentanții organizațiilor societății civile, în calitate de utilizatori de date statistice, cu privire la statisticile oficiale produse și utilizarea acestora	Minimum 5 instruiți organizate	Trimestrul IV, 2026 Biroul Național de Statistică	În proces de realizare Întru sporirea gradului de utilizare a statisticilor oficiale BNS a: - organizat trainingul pentru jurnaliști privind comunicarea eficientă despre Recensământul Populației și locuințelor 2024 (07.03.2024) - prezentat platforma de diseminare a datelor privind Obiectivele de dezvoltare durabilă 2030 tinerilor și adolescenților din cadrul Comitetului consultativ al ONU (pe 16.05.2024)
18	Informarea cu suportul organizațiilor societății civile a comunităților privind rezultatele cercetărilor statistice realizate de Biroului Național de Statistică	Minimum 3 evenimente de informare organizate	Trimestrul IV, 2026 Biroul Național de Statistică	În proces de realizare Întru informarea comunităților pentru a asigura deschiderea și participarea activă a populației la

1	2	3	4	6
				Recensământul populației și locuințelor, desfășurat în perioada 8 aprilie – 7 iulie 2024, BNS a colaborat activ cu organizațiile societății civile și alți parteneri, în special fiind realizate următoarele: - Elaborate și publicate diverse materiale (video, audeo, articole, știri etc.) despre scopul, importanța și progresul RPL, fiind demontate miturile și falsurile despre RPL, - Organizate diverse întruniri cu participarea diversilor reprezentanți ai societății civile, inclusiv din regiunile țării, - Apelul Mitropoliei Moldovei și al Chișinăului cu privire la desfășurarea Recensământului Populației și locuințelor, precum și al Mitropoliei Basarabiei - Apelul Confederației Naționale a Sindicatelor din Moldova, cu privire la participarea la Recensământul Populației și Locuințelor 2024 (pe 17.05.2024) - Apelul Confederației Naționale a Patronatelor din Moldova, cu privire la participarea la Recensământul Populației și Locuințelor 2024 (pe 17.05.2024) - Apelul Confederației Naționale a Patronatelor din Moldova, cu privire la participarea la Recensământul Populației și Locuințelor 2024 (pe 17.05.2024) - Apelul Coaliției Vocea Romilor, de a participa la recensământ (pe 30.05.2024). - Îndemnul Alianței Organizațiilor pentru Persoane cu Dizabilități din Republica Moldova și Asociația Keystone Moldova pentru populație să participe activ la Recensământul populației și locuințelor 2024 (pe 07.06.2024)
19	Elaborarea analizei privind identificarea măsurilor de îmbunătățire a mecanismului de desemnare procentuală	Studiu elaborat	Trimestrul III, 2024 Cancelaria de Stat	Realizat Cu suportul experților Centrului European pentru Drept Necomercial (ECNL) și Centrului Internațional pentru

1	2	3	4	6
				Drept Necomercial (ICNL) și în colaborare cu Centrul Contact a fost elaborat Studiul privind Evaluarea cadrului legal pentru filantropie în Moldova care conține componenta privind îmbunătățirea mecanismului de desemnare procentuală și componenta privind diversificarea surselor de finanțare a societății civile. Studiul ECNL/ICNL a constatat că OSC-urile și ceilalți actori interesați au o lipsă de cunoștințe privind reglementările fiscale și financiare referitoare la colectarea de fonduri și filantropie, inclusiv oportunitățile și limitările pe care aceste reglementări le oferă. Donatorii au dreptul să deducă orice donații efectuate în scopuri filantropice sau de sponsorizare, dar nu mai mult de 5% din venitul impozabil. Link: https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/romana_ecnl_icnl_moldova_assessment_report_1_0.pdf Studiul a fost prezentat public spre discuții în cadrul unui atelier de lucru la data de 05.06.2024 și în cadrul ședinței largite din data de 16.10.2024, organizate de către Cancelaria de Stat în conlucrare cu Centrul Contact.
20	Elaborarea analizei impactului introducerii obligativității de utilizare a mecanismului procentual exclusiv în format electronic	Studiu elaborat	Trimestrul III, 2025 Cancelaria de Stat	Exclus din monitorizare Ținând cont de faptul că obligativitatea de utilizare a mecanismului procentual exclusiv în format electronic a fost exclusă din cadrul normativ, realizarea prezentei acțiuni a devenit inoportună.
21	Examinarea oportunității majorării cotei de redirectionare la mecanismul procentual de la 2% la 3%	Studiu elaborat	Trimestrul IV, 2027 Cancelaria de Stat	Neinițiat. Planificat

1	2	3	4	6
			Ministerul Finanțelor	
22	Examinarea oportunității modificării cadrului normativ pentru extinderea utilizării mecanismului procentual pentru persoanele juridice	Studiu elaborat	Trimestrul III, 2027 Cancelaria de Stat Ministerul Finanțelor	Neinițiat. Planificat
23	Crearea bazei de date pentru publicarea tuturor rapoartelor organizațiilor beneficiare ale mecanismului procentual. Îmbunătățirea transparenței utilizării mijloacelor financiare provenite din mecanismul procentual	Baza de dată funcțională	Trimestrul III, 2024 Inspekția Financiară	Realizat Inspectoratul Control Financiar de Stat: organizațiile necomerciale, inclusiv beneficiarii desemnării procentuale, deja prezintă/depun prin intermediul SIA „Rapoarte Fiscale” a Serviciului Fiscal de Stat, declarația ONG 17, cu privire la impozitul pe venit pentru organizațiile necomerciale. ASP întocmește Lista beneficiarilor desemnării procentuale. Rolul Inspectoratului este de a efectua controlul utilizării sumelor de desemnare procentuală și de a trage la răspundere beneficiarii care au încălcat regulile de utilizare a acestora. ICFS consideră că nu are mandat și competențe pentru crearea unei baze de date. Totodată anual, ICFS va plasa pe pagina sa web oficială, informațiile privind modul de utilizare a sumelor de desemnare procentuală, din sistemul informațional existent, fără crearea unei baze de date noi. În opinia Inspectoratului, crearea unei baze de date noi este inoportună și poate contribui la suportarea cheltuielilor suplimentare din contul bugetului de stat, dublarea raportării datelor statistice la acest capitol, fapt contradictoriu cu reformele promovate în prezent de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, cu privire la reducerea birocrăției, inclusiv reducerea numărului de rapoarte prezentate de către entități. Dat

1	2	3	4	6
				fiind că, instrumentul de executare a prevederilor Regulamentului cu privire la mecanismul desemnării procentuale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016, a fost identificat, fără crearea unei baze de date noi, Inspectoratul intervine cu propunerea de a atribui acțiunii nr. 23, Obiectivul specific nr. 2.1 din Planul de acțiuni pentru implementarea Programului de dezvoltare a organizațiilor societății civile pentru perioada 2024-2027, statutul de „Realizat”. Ministerul Finanțelor La acțiunea 23, Inspectoratul Control Financiar de Stat a informat Cancelaria de Stat despre inoportunitatea creării unei baze de date doar pentru publicarea rapoartelor organizațiilor beneficiare ale mecanismului procentual, dat fiind faptul că organizațiile necomerciale, inclusiv beneficiarii mijloacelor financiare din mecanismul de desemnare procentuală, <u>deja prezintă Serviciului Fiscal de Stat - Declarația cu privire la impozitul pe venit pentru organizațiile necomerciale, Forma ONG 17, inclusiv Anexa 1D „Raportul financiar privind modul de utilizare a sumelor de desemnare procentuală”, prin intermediul sistemului electronic de raportare existent „Rapoarte Fiscale”</u>. De menționat că, potrivit prevederilor pct. 2, subpct. 4) din Regulamentul cu privire la mecanismul desemnării procentuale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1286/2016, Inspectoratul Control Financiar de Stat efectuează controlul utilizării sumelor de desemnare procentuală și plasează informațiile privind modul de utilizare a sumelor de desemnare procentuală, utilizând SIA ale Serviciului Fiscal de Stat, care pot fi vizualizate accesând pagina web a Inspectoratului,

1	2	3	4	6
				rubrica „Desemnare procentuală”. Având în vedere că, finanțarea organizațiilor societății civile, conform Programului de dezvoltare a organizațiilor societății civile pentru perioada 2024-2027, se efectuează din diferite surse (bugetul de stat, local, finanțări externe, etc.), Cancelaria de Stat în perioada anului 2024 a organizat mai multe ședințe de lucru, în cadrul cărora au fost abordate și aspecte ce țin de posibilitatea interoperabilității sistemelor informaționale a instituțiilor implicate, într-un singur modul, care va concentra toate informațiile aferente finanțării, utilizării și raportării resurselor financiare direcționate către acestea.
24	Organizarea campaniilor de informare în colaborare cu organizațiile societății civile pentru popularizarea mecanismului procentual, în mod special la nivel regional și local	Minimum 5 campanii de informare organizate	Trimestrul II, 2026 Cancelaria de Stat	În proces de realizare De către CS a fost elaborat un material informațional pentru plasare pe ecranele interactive de informare ale autorităților publice. La fel, Cancelaria de Stat a acordat suport organizațional Centrului Contact privind distribuirea a circa 190 de pliante cu tematica promovării mecanismului de redirecționare a 2% din impozitul pe venit. Materialul informativ a fost distribuit în cadrul ASP și SFS inclusiv în toate subdiviziunile teritoriale ale acestora. Se planifică elaborarea unui plan de acțiuni pe organizarea de campanii de promovare în mass-media, social-media, TV etc.
25	Organizarea sesiunilor de informare în parteneriat cu sectorul privat pentru popularizarea mecanismului	Minim 3 sesiuni de informare organizate	Trimestrul II, 2025 Cancelaria de Stat	În proces de realizare În scopul popularizării mecanismului 2%, de către CS a

1	2	3	4	6
	procentual			fost elaborat un material informațional pentru plasare pe pe ecranele interactive de informare ale autorităților publice, inclusiv în holul CS. Centru Contact a subliniat că intenționează organizarea unor campanii ample de promovare a mecanismului 2% și de capacitate a OSC. Deja a fost organizată o astfel de ședință cu angajații MAIB.
26	Elaborarea raportului analitic privind impactul și eficiența mecanismului procentual asupra activității organizațiilor societății civile	Raport analitic anual elaborat	Trimestrul III, 2027 Cancelaria de Stat	Neinițiat planificat
27	Publicarea istoriilor de succes ca urmare a proiectelor implementate prin intermediul mecanismului de desemnare procentuală	50 istorii de succes mediatizate anual	Trimestrul III, 2027 Cancelaria de Stat Ministerele; alte autorități și instituții publice	În proces de realizare La această etapă are loc colectarea informațiilor despre parteneriatele dezvoltate de APC și OSC în diferite domenii. Ulterior această informație va fi sistematizată și făcută public pe diferite surse de informare ale APC și Cancelariei de Stat.

1	2	3	4	6
28	Ghidarea autorităților publice centrale în vederea operaționalizării mecanismului de alocare a resurselor financiare nerambursabile pentru organizațiile societății civile	100% autorități publice finanțatoare aplică prevederile Hotărârea Guvernului nr. 656/2022	Trimestrul I, 2024 Cancelaria de Stat	Realizat În contextul impulsiei aplicării de către ministere și alte AAPC a mecanismului de finanțare nerambursabilă aprobat prin HG nr.656/2022, au fost expediate scrisori cu recomandări privind planificarea în cadrul CBTM 2025-2027 a resurselor financiare pentru finanțare din bugetul de stat a unor proiecte, implementarea cărora va putea fi încredințată organizațiilor societății civile. Conform datelor prezentate de AAPC, 6 dintre autorități (4 ministere – MEC, MC, MS, MMPS) și alte 2 autorități (CNAM și AI) au încheiat contracte de finanțare nerambursabilă pe parcursul anului 2023. De către aceste instituții au fost încheiate 144 de contracte de finanțare nerambursabilă cu o valoare totală de circa 64,1mln.lei. Informația generalizată la acest capitol a fost plasată pe pagina CS, la rubrica „Transparență decizională” https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/document/attachments/info_fi_proiecte_on_2023.pdf „Pentru raportarea finanțărilor acordate în anul 2024, prin mecanismul finanțării nerambursabile, Cancelaria de Stat a elaborat un formular digitalizat. În vederea intensificării operaționalizării de către APC a mecanismului de finanțare nerambursabilă, Cancelaria de Stat, pe parcursul anului 2025, va elabora și va prezenta acestora un ghid cu îndrumări metodologice privind aplicarea mecanismului.
29	„„	Studiul elaborat	Trimestrul III, 2024 Cancelaria de Stat	În proces de realizare <u>Transferat pentru trimestrul I a. 2025</u> Subiectul a fost examinat în conlucrare cu Centrul Contact, în cadrul unor ședințe de lucru.

1	2	3	4	6
				Concomitent, a fost expediat un chestionar către autoritățile publice centrale: SFS, BNS, ASP, MF, ICFS și IGP pentru a prezenta informații cu privire la suportul și asistența instituțională pe care o acordă OSC-lor. În baza răspunsurilor oferite a fost inițiată analiza informațiilor prezentate.
30	Evaluarea oportunității privind creșterea nivelului maxim permis la deducerea oricăror donații efectuate pe parcursul perioadei fiscale, inclusiv pentru persoanele juridice neplătitori de TVA	Studiu efectuat; după caz, cadru normativ modificat și publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova	Trimestrul III, 2026 Cancelaria de Stat; Ministerul Finanțelor	Neinițiat planificat
31	Instituirea mecanismului de monitorizare anuală centralizată a alocărilor financiare destinate organizațiilor societății civile	Mecanism instituit	Trimestrul IV, 2024 Cancelaria de Stat	În proces de realizare <u>Transferat pentru semestrul I a. 2025</u> Cancelaria de Stat monitorizează alocările financiare acordate OSC prin mecanismul de finanțare nerambursabilă, aprobat de HG nr.656/2022. Ținând cont de multiplele forme de finanțare a OSC din mijloace financiare publice: finanțare nerambursabilă, desemnare procentuală, achiziții publice, alocații/subsidii a fost inițiată identificarea autorităților generatoare de date pe aceste forme de finanțare. Totodată, au fost examinate datele livrate de OSC în rapoartele financiare și declarațiile de venituri. În vederea identificării unui mecanism de monitorizare centralizată a alocărilor financiare acordate OSC- lor prin alte mecanisme și instrumente, DDOCSC a

1	2	3	4	6
				organizat circa 5 ședințe de lucru cu reprezentanții ASP, MF, ICFS, SFS, BNS și AGE. Au fost examinate rapoartele și formularele îndeplinite, prezentate și publicate de fiecare dintre aceste instituții. A fost stabilită oportunitatea de colectare și publicare a seturilor de date aferente finanțării OSC pe pagina datelor deschise date.gov.md.
32	Publicarea centralizată a tuturor alocărilor financiare publice pentru organizațiile societății civile	Raport anual publicat	Trimestrul I, 2025 Cancelaria de Stat	În proces de realizare Urmare realizării acțiunii 31, alocările financiare pentru OSC vor fi publicate centralizat pe pagina datelor deschise date.gov.md.
33	Asigurarea finanțării organizațiilor societății civile prin mecanismul finanțării nerambursabile	Mijloace financiare alocate pentru susținerea organizațiilor societății civile	Trimestrul IV, 2027 Cancelaria de Stat; Ministerul Culturii; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Muncii și Protecției Sociale; alte	În proces de realizare Pe parcursul anului 2024, APC – Ministerul Culturii, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, în temeiul HG nr. 656/2022, au încheiat contracte de finanțare nerambursabilă cu 126 de OSC, în valoare totală decirca 36,3 mil lei. Contractele au fost realizate în domeniul culturii – 83 de contracte, în domeniul organizațiilor de tineret - 35 contracte, în urma cărora au beneficiat circa 39 000 de tineri din 32 de UAT, în domeniul asistenței sociale – 8 contracte, beneficiari au fost mai multe persoane vârstnice și cu nevoi speciale. Ministerul Mediului, Compania Națională de Asigurări în Medicină și Agenția de Investiții au acordat finanțare nerambursabilă ON prin alte necanisme și instrumente legale. Aceste 3 autorități au realizat 30 de contracte cu 29 de ON în valoare de 31,4 mil lei

1	2	3	4	6
				Info generalizată: Ministerul Muncii și Protecției Sociale Conform Regulamentului privind organizarea și desfășurarea Programului național de granturi mici în domeniul îmbătrânirii active, aprobat prin Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr.45 din 08.02.2024, a fost anunțat și organizat concursul în cadrul Programului de Granturi mici în domeniul îmbătrânirii active, ediția 2024, dedicat susținerii și promovării îmbătrânirii active în Republica Moldova. La concurs au participat 41 organizații nonguvernamentale care implementează proiecte ce au drept scop elaborarea și aprobarea, în comun cu autoritățile administrației publice locale, a strategiilor de integrare a perspectivei îmbătrânirii active, promovarea participativă a vârstnicilor prin implementarea programelor de instruire în artizanat și a activităților social - culturale în mediul rural, implicarea vârstnicilor în activități de voluntariat și dialog intergenerațional. În urma examinării și evaluării dosarelor, au fost desemnate 8 organizații necomerciale câștigătoare a Programului de granturi mici în domeniul îmbătrânirii active, fiind alocate în acest scop 1 000, 0 mii lei din bugetul de stat. Ministerul Culturii Urmare lansării concursului pentru acordarea finanțării nerambursabile a proiectelor culturale implementate de organizațiile necomerciale pentru anul 2024, au fost recepționate circa 170 proiecte culturale. Acestea au fost depuse de un număr de 126 de organizații necomerciale, dintre care 108 asociații obștești, 8 uniuni

1	2	3	4	6
				de creație, 7 fundații și 3 instituții private. La 11 iunie 2024, au fost publicate rezultatele finale pe pagina web oficială a MC: https://mc.gov.md/ro/content/un-numar-recordde-84-de-proiecte-lista-finala-proiectelor culturale-finantate-de-stat-anul-2024 74 proiecte culturale la categoria anuală au fost declarate câștigătoare https://mc.gov.md/sites/default/files/lista proiectelor culturale 2024.pdf. Alte 10 proiecte culturale de la categoria <u>multianuală</u> sunt cu durata de implementare de a 3 ani. Astfel, Ministerul Culturii a alocat în anul 2024 14,4 mln. lei. Ministerul Educației și Cercetării MEC prin intermediul Agenției Naționale pentru Tineret a desfășurat concursul de proiecte pentru organizațiile de tineret, în cadrul căruia au fost finanțate 34 de proiecte în valoare de circa 12 milioane lei implementate de OSC. În decembrie 2024, ministerul a anunțat o nouă rundă a concursului pentru anul 2025, pentru care se vor aloca din buget 14 mln lei. Ministerul Mediului Acordă posibilitate organizațiilor societății civile de a aplica la apelurile de proiecte de mediu cu finanțare din Fondul Național pentru Mediu. Astfel, în lista proiectelor aprobate pentru finanțare din Fondul Național pentru Mediu în perioada 2024-2026 se regăsesc 12 proiecte de mediu care urmează a fi implementate de societatea civilă (AO Inovație în Educație de Performanță, AO E-Circular, AO

1	2	3	4	6
				Împădurim Moldova, AO Lăpușnița Ecoterra, AO Eco Sor, ONG Ecogenom, AO Șerpenii de Pretutindenii, AO Ecotox, AO Terra-1530 Vorniceni, AO Speranța, AO Casa Speranțelor, Comunitatea Religioasă „Mănăstirea Eroilor”) în sumă totală de 10 918,0 mii lei. La 20.12.2024 Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în domeniul Mediului (ONIPM) a anunțat lansarea Apelului de proiecte nr. 03/2024, la care sunt invitate să participe inclusiv organizațiile neguvernamentale. Acest apel oferă oportunitatea accesării finanțării din Fondul Național pentru Mediu, în conformitate cu prevederile Ghidului special aprobat, pentru proiecte din următoarele domenii: - Managementul integrat al resurselor de apă; - Managementul integrat al deșeurilor; - Protecția și conservarea biodiversității.
34	Dezvoltarea și aplicarea instrumentelor financiare pentru susținerea antreprenoriatului social și a întreprinderilor sociale	Instrumente financiare focalizate pe întreprinderile sociale dezvoltate și operaționalizate	Trimestrul I, 2027 Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	Neinițiat planificat
35	„	Programele speciale de instruire sunt disponibile	Trimestrul III, 2026 Ministerul Dezvoltării	Neinițiat planificat

1	2	3	4	6
		pentru întreprinderile sociale	Economice și Digitalizării Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	
36	Elaborarea unui studiu privind diversificarea surselor de finanțare a societății civile	Studiul elaborat	Trimestrul IV, 2024 Cancelaria de Stat	Realizat Cu suportul experților Centrului European pentru Drept Necomercial (ECNL) și Centrului Internațional pentru Drept Necomercial (ICNL) în colaborare cu Centrul Contact a fost elaborat Studiul privind Evaluarea cadrului legal pentru filantropie în Moldova care conține componenta privind îmbunătățirea mecanismului de desemnare procentuală și componenta privind diversificarea surselor de finanțare a societății civile, care a fost Studiul a fost discutat public în cadrul unui atelier de lucru la data de 05.06.2024 și în cadrul ședinței largite organizate de CS în conlucrare cu Centrul Contact, la data de 16.10.2024.
37	Elaborarea caietelor de sarcini-model pentru achiziții publice ajustate specificului organizațiilor societății civile	Documente model elaborare	Trimestrul II, 2024 Agenția Achiziții Publice	În proces de realizare Ministerul Finanțelor Acțiunea 37 este tangențială cu acțiunea 3.3. „Garantarea calității documentației de atribuire în corespundere cu cele mai bune practici ale agențiilor de dezvoltare internațională, care asigură durabilitatea, sustenabilitatea și performanța achizițiilor publice” din Programul național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-2026, aprobat prin HG

1	2	3	4	6
				nr.625/2023, care urmează a fi implementată cu suportul partenerilor de dezvoltare, termenul de realizare fiind stabilit trimestrul IV, 2026.
38	Elaborarea metodologiilor de calcul al costurilor pentru serviciile sociale de bază	Metodologie de calcul elaborată și aprobată	Trimestrul I, 2025 Ministerul Muncii și Protecției Sociale	În proces de realizare Ministerul Muncii și Protecției Sociale: La momentul actual, Ministerul Muncii și Protecției Sociale se află în proces de elaborare a Metodologiei de calcul a costurilor serviciilor sociale în colaborare cu AO „Institutum Virtutes Civilis”, AO „Keystone Moldova” și Fundația „Soros Moldova”. În cadrul evenimentului public de consultare a modalității de elaborare a metodologiei din 12 aprilie 2024 au participat 71 de reprezentanți ai prestatorilor de Servicii sociale și organizațiilor societății civile. Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2014 cu privire la aprobarea Metodologiei de calcul a costului pentru serviciile de plasament și de reabilitare/recuperare prestate în cadrul instituțiilor sociale subordonate Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei urmează a fi inclus în procedura de legiferare în semestrului I, 2025.
39	Instituirea mecanismului de reglementare a comenzii sociale	Mecanism instituit și funcțional	Trimestrul I, 2025 Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor	Neinițiat Prin scrisoarea nr.24-78-3717 din 03.04.2025 au fost solicitate informații suplimentare privind realizările/provocările întâmpinate în implementarea acestei acțiuni

1	2	3	4	6
40	Modificarea cadrului legal privind acreditarea prestatorilor de servicii sociale	Cadru normativ modificat și publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova	Trimestrul II, 2026 Ministerul Muncii și Protecției Sociale	În proces de realizare Ministerul Muncii și Protecției Sociale: În contextul inițierii modificării Legii nr.123/2010 cu privire la serviciile sociale, ce prevede revizuirea cadrului legal referitor la regulamentele-cadru și standardele de calitate pentru serviciile sociale prestate, Ministerul Muncii și Protecției Sociale a solicitat la începutul lunii iunie 2024 Inspectoratului Social de Stat, autoritate administrativă din subordine, responsabilă de acreditarea serviciilor sociale, să identifice lacunele, problemele în procesul acreditării acestora și să vină cu propuneri/recomandări de îmbunătățire a cadrului normativ privind procesul de acreditare a prestatorilor de servicii sociale. Alte progrese nu au fost înregistrate.
41	Organizarea instruirilor pentru reprezentanții organizațiilor societății civile, cu accent pe aspectele juridice privind participarea la achizițiile publice desfășurate de către autoritățile publice	Reprezentanți ai 100 de OSC instruiți (minimum 10 OSC care reprezintă grupurile social vulnerabile și minimum 40 de organizații sunt conduse de femei)	Trimestrul III, 2026 Agenția Achiziții Publice Cancelaria de Stat	Neinițiat.
42	Elaborarea cadrului normativ pentru lansarea programelor specializate de mentorat pentru	Cadru normativ elaborat și	Trimestrul III, 2025 Cancelaria de Stat	În proces de realizare

1	2	3	4	6
	organizațiile societății civile	publicat		Realizarea programelor de mentorat dedicate OSC, la această etapă, nu necesită careva modificări ale cadrului normativ.
43	Operaționalizarea programelor specializate de mentorat pentru organizațiile societății civile	Până la 10 programe de mentorat pentru organizațiile societății civile operaționalizate	Trimestrul IV, 2027 Cancelaria de Stat	Neinițiat.
44	Dezvoltarea unui program de formare și dezvoltare a competențelor pentru membrii organizațiilor societății civile, cu accent pe aspecte juridice, economice și sociale, precum și pe aspecte privind elaborarea și monitorizarea implementării documentelor de politici și de planificare	Program de formare dezvoltat și mecanism de realizare asigurat	Trimestrul II, 2025 Cancelaria de Stat	În proces de realizare Realizarea acțiunii presupune finanțare din surse externe în valoare de 360 000lei. Cancelaria de Stat este în process de identificare a partenerilor care vor putea asigura suport în implementarea acestei activități. Cancelaria de Stat a transmis celor mai reprezentative OSC un formular electronic cu referire la necesitățile de capacitate a reprezentanților OSC în desfășurarea activității și cooperarea cu autoritățile publice. Chestionarul urma a fi distribuit către un număr cât mai larg de OSC. Au fost recepționate răspunsuri doar de la 6 OSC. Capacitatea de organizare a activităților OSC s-a solicitat pe domeniul atragerea financiară și gestionarea finanțărilor alocate și dezvoltarea proiectelor. Totodată, domeniile considerate necesare a fi abordate în cadrul unor sesiuni de instruire au fost sunt: participarea la procesul decizional privind elaborarea de

1	2	3	4	6
				proiecte de politici publice și proiecte de elaborare a deciziilor.
45	Instruirea membrilor organizațiilor societății civile, cu accent pe aspecte juridice, economice și sociale, precum și pe aspecte privind elaborarea și monitorizarea implementării documentelor de politici și de planificare, prin intermediul programului de formare și dezvoltare a competențelor organizat și finanțat de stat	Reprezentanți i a 100 de organizații ale societății civile instruiți (minimum 10 organizații ale societății civile care reprezintă grupurile social vulnerabile și minimum 40 de organizații sunt conduse de femei)	Trimestrul IV, 2027 Cancelaria de Stat	Neinițiat.
46	Organizarea de seminare și evenimente pentru a cultiva cultura de advocacy și pentru a dezvolta abilități de comunicare și influențare a deciziilor politice	Minimum 7 evenimente organizate	Trimestrul II, 2026 Cancelaria de Stat	Neinițiat.
47	Digitalizarea procesului de înregistrare a organizațiilor societății civile	Procesul de înregistrare a organizațiilor societății civile 100% digital	Trimestrul IV, 2025 Instituția Publică Agenția Servicii Publice; Instituția Publică Agenția de Guvernare Electronică	În proces de realizare ASP asigură participarea la executarea contractelor nr.MD-EGA-268047-CS-QCBS-2 privind proiectarea, dezvoltarea și implementarea sistemului informațional „Registrul de stat al unităților de drept” al Agenției Servicii Publice (RSUD, vers. 2) și nr.MD-EGA-268059-NC-RFB privind digitizarea dosarelor de evidență ale persoanelor juridice și ale întreprinzătorilor

1	2	3	4	6
				individuali, deținute de Agenția Servicii Publice, realizate și implementate de comun acord cu Agenția de Guvernare Electronică, care este responsabilă de implementarea și utilizarea resurselor, în cadrul proiectului „Modernizarea serviciilor guvernamentale” finanțat de Banca Mondială, în special în ceea ce privește prestarea serviciilor de consultanță pentru proiectarea, dezvoltarea și implementarea sistemului informațional Registrul de Stat al Unităților de Drept. Lansarea sistemului informațional menționat va permite prestarea în mod digital a serviciilor de înregistrare a unităților de drept, inclusiv a organizațiilor societății civile. Procesul de digitalizare a înregistrării organizațiilor societății civile este realizat pe mediul de test pentru următoarele tipuri de organizații necomerciale: asociație obștească, instituție publică, instituție privată, patronat, sindicat, partid sau altă organizație social-politică și fundație. În conformitate cu prevederile contractului, finalizarea lucrărilor de proiectare a sistemului informațional sunt planificate pentru luna martie 2025. După testarea sistemului, implementarea RSUD, vers.2 este preconizată pentru luna iulie 2025. Sistemul RSUD, vers.2 va conține date despre toate formele organizatoricojuridice ale unităților de drept, va permite înregistrarea/ modificarea/ reorganizarea/ suspendarea/ radierea organizațiilor comerciale și non-comerciale (partide, culte religioase, în conformitate cu clasificatorul nou aprobat de BNS) în mod online, cu eliberarea extraselor din sistem către beneficiar în format electronic, în 8 limbi internaționale, semnate cu semnătura electronică, cu posibilitatea verificării în regim on-line a statutului documentului electronic emis. Suplimentar, este realizată încapsularea și crearea arhivei digitale a dosarelor unităților de drept, circa 135 mii de dosare digitizate. Odată cu lansarea

1	2	3	4	6
				RSUD, vers.2, se va stabili întregul spectru de date ce vor putea fi vizualizate și accesate, în conformitate cu principiile de reinginerie și legislația în domeniul schimbului de date și interoperabilitate, și orice autoritate/instituție publică sau persoană de drept privat, urmează să obțină prin consultare on-line informația din RSUD (conform legislației în vigoare). Totodată, ca urmare a modificărilor din Legea nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali, din data de 10.01.2022, din lipsa soluțiilor tehnice pentru implementarea cadrului normativ, ASP a organizat procesul de recepționare la adresa de e-mail: inregistrare.ud@asp.gov.md a cererilor și documentelor pentru înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și cererilor pentru verificarea și rezervarea denumirii persoanei juridice, transmise în formă de documente electronice semnate cu semnătura electronică avansată calificată. În același timp, informăm că Serviciul electronic „Eliberarea extrasului din RSUD”, aflat în proces de pilotare din data de 04.07.2022, oferă posibilitatea: a) solicitării extrasului din RSUD prin comandă online (este accesibil numai beneficiarilor care achită taxa pentru serviciu prin intermediul Serviciului Guvernamental de Plăți Electronice MPay); b) eliberării extrasului din RSUD prin intermediul: - portalului guvernamental al serviciilor publice „Portalului guvernamental al cetățeanului și antreprenorului”, disponibil pe pagina web www.mcabinet.gov.md, în conformitate cu prevederile Legii nr. 234/2021 cu privire la serviciile publice; - serviciului guvernamental de livrare a documentelor MDelivery, în cazul solicitării de către beneficiar a documentului pe suport de hârtie cu livrare la adresa indicată în formular.

1	2	3	4	6
48	Elaborarea unui studiu cu privire la serviciile prestate organizațiilor societăți civile de către autoritățile și instituțiile publice	Studiu elaborat și publicat	Trimestrul IV, 2024 Cancelaria de Stat	În proces de realizare Transferat pentru I semestru al anului 2025. În proces de definitivare se află proiectul de studiu cu privire la serviciile prestate de către autoritățile publice organizațiilor societății civile.
49	Reingineria proceselor și digitalizarea serviciilor prestate către organizațiile societății civile de către autoritățile și instituțiile publice	100% din serviciile prestate către OSC în format digital	Trimestrul IV, 2026 Instituția Publică Agenția de Guvernare Electronică	Neinițiat planificat
50	Asigurarea implementării prevederilor art.28 alin. (1) din Legea nr. 86/2020 privind organizațiile necomerciale	Numărul de organizații ale societății civile cărora li s-a solicitat raportarea financiară; Numărul de organizații ale societății civile cărora li s-a aplicat lichidarea forțată	Trimestrul IV, 2024 Ministerul Justiției	Realizat Ministerul Justiției: Pe parcursul anului 2024, au fost desfășurate acțiuni în conformitate cu art. 16 alin. (3) și art. 28 alin. (1) din Legea nr. 86/2020, precum și cu subpct. 18 din Regulamentul privind funcționarea Ministerului. Au fost identificate ON care nu și-au ajustat statutele conform cerințelor legale. În acest sens, au fost înaintate 124 demersuri către organizațiile vizate, informându-le despre obligația de a opera modificările de rigoare în termen de 15 zile de la primirea notificării. Totodată, acestora le-a fost comunicat că urmează să se adreseze Agenției Servicii Publice pentru înregistrarea modificărilor și să informeze Ministerul Justiției despre realizarea acestora. În caz de neconformare, Ministerul Justiției și-a rezervat dreptul de a iniția acțiuni legale, inclusiv cereri de chemare în judecată pentru lichidarea forțată a organizațiilor. În acest context, în anul 2024 a fost depusă o singură cerere.